
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 81

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 30 ianuarie 2006

S U M A R

Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Decizia nr. 661 din 8 decembrie 2005 referitoare la 

excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor 
art. 1312 alin. (9) din Legea nr. 8/1996 privind 
dreptul de autor şi drepturile conexe...................  1-3

Decizia nr. 668 din 15 decembrie 2005 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 55 alin. (1) şi (2) şi art. 130 alin. (4) din 
Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară şi 
ale art. 29 alin. (6) teza întâi din Legea 
nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea 
Curţii Constituţionale...................................................  3-5

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.850/2005. — Hotărâre privind stabilirea uniformei 
personalului militar din Jandarmeria Română, a 
însemnelor distinctive, a formei şi conţinutului 
insignei şi ale documentelor de legitimare a
acestuia, precum şi a siglei Jandarmeriei Române 5-27

1.876/2005. — Hotărâre privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate referitoare la expunerea 
lucrătorilor la riscurile generate de vibraţii.............. 27-31

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I
9

C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 661
din 8 decembrie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 1312 alin. (9) 
din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Florentina Baltă 
Irina Loredana Lăpădat

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconsti
tuţionalitate a prevederilor art. 1312 alin. (9) din Legea 
nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe, 
modificată şi completată prin Legea nr. 285/2004, excepţie

ridicată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor din 
România — Asociaţia pentru Drepturi de Autor în Dosarul 
nr. 289/2005 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a IX-a 
civilă şi pentru cauze privind proprietatea intelectuală.

La apelul nominal lipsesc părţile. Procedura de citare a 
fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 5 iulie 2005, pronunţată în Dosarul 
nr. 289/2005, Curtea de Apel Bucureşti — Secţia a IX-a 
civilă şi pentru cauze privind proprietatea intelectuală a



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 1312 alin. (9) din 
Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile 
conexe, modificată şi completată prin Legea nr. 285/2004,
excepţie ridicată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România — Asociaţia pentru Drepturi de Autor.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se arată 
că textul de lege criticat contravine dispoziţiilor art. 21 
alin. (1) şi (2), art. 125 alin. (1), art. 128 şi 129 din 
Constituţie. Se susţine, în esenţă, că reglementarea căii de 
atac a apelului împotriva hotărârii arbitrale privind forma 
definitivă a metodologiilor negociate de organismele de 
gestiune colectivă cu utilizatorii operelor al căror mod de 
exploatare face imposibilă autorizarea individuală de către 
titularii de drepturi încalcă dreptul părţilor de a exercita 
toate căile de atac împotriva hotărârilor judecătoreşti, 
soluţia instanţei de apel fiind definitivă şi irevocabilă. în 
opinia autorului excepţiei prevederea legală criticată nu 
este în acord cu principiul constituţional al liberului acces 
la justiţie, deoarece „părţile nu pot fi private de (...) dreptul 
de a supune cauza dezbaterii şi judecăţii unei instanţe de 
fond şi nu direct unei instanţe de apel".

Curtea de Apel Bucureşti — Secţia a IX-a civilă şi 
pentru cauze privind proprietatea intelectuală apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată, 
deoarece instituirea căii de atac a apelului împotriva 
hotărârii arbitrale în domeniul protecţiei dreptului de autor, 
prin derogare de la dreptul comun, conferă posibilitatea 
cercetării atât a legalităţii, cât şi a temeiniciei acesteia, în 
deplină concordanţă cu art. 129 din Constituţie, potrivit 
căruia exercitarea căilor de atac are loc în condiţiile legii.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

Guvernul consideră că prevederile legale criticate nu 
contravin dispoziţiilor art. 21 şi 129 din Constituţie, iar în 
ceea ce priveşte invocarea încălcării art. 125 alin. (1) şi a 
art. 128 din Legea fundamentală, arată că aceste texte 
constituţionale nu au relevanţă în cauză.

Avocatul Poporului apreciază, în esenţă, că textul de 
lege criticat este constituţional, fiind în deplină concordanţă 
cu dispoziţiile art. 129 din Constituţie, care acordă 
legiuitorului dreptul de a stabili căile de atac şi condiţiile 
exercitării acestora.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

în legătură cu obiectul excepţiei de neconstituţionalitate, 
Curtea constată, din analiza notelor scrise depuse la 
dosarul instanţei de judecată, că autorul acesteia critică şi 
alte alineate ale art. 1312 din Legea nr. 8/1996 privind 
dreptul de autor şi drepturile conexe, prin raportare şi la 
alte texte constituţionale decât cele invocate în faţa 
instanţei de judecată. încheierea de sesizare cuprinde însă

opinia instanţei şi punctul de vedere al autorului excepţiei 
asupra neconstituţionalităţii alin. (9) al art. 1312 din Legea 
nr. 8/1996, modificată şi completată prin Legea 
nr. 285/2004, astfel încât, în temeiul art. 29 alin. (4) teza 
întâi din Legea nr. 47/1992, Curtea Constituţională este 
legal sesizată şi urmează să se pronunţe numai asupra 
acestui text de lege.

Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile 
conexe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 60 din 26 martie 1996, a fost modificată şi completată 
prin Legea nr. 285/2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 587 din 30 iunie 2004.

Ulterior sesizării Curţii Constituţionale prin încheierea din 
5 iulie 2005, art. 1312 alin. (9) din Legea nr. 8/1996 a fost 
modificat prin art. I pct. 47 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 123/2005 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile 
conexe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 843 din 19 septembrie 2005, astfel încât, în prezent, 
textul de lege criticat are următorul cuprins: „In termen de 
30 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial ai României, 
Partea I, a hotărârii arbitrate părţile pot face apei împotriva 
acesteia la instanţa Curţii de Apel Bucureşti, care se va 
pronunţa asupra cauzei, în complet civil. Hotărârea arbitrată 
este executorie de drept până ia pronunţarea soluţiei cu privire 
ia menţinerea sau modificarea metodologiilor. Soluţia Curţii de 
Apei Bucureşti este definitivă şi irevocabilă, se comunică 
Oficiului Român pentru Drepturile de Autor şi se publică în 
Monitorul Oficial ai României, Partea I, pe cheltuiala Oficiului 
Român pentru Drepturile de Autor, prin decizie a directorului 
generai, emisă în 5 zile de la data comunicării. “

în opinia autorului excepţiei de neconstituţionalitate 
prevederile legale criticate contravin dispoziţiilor 
constituţionale cuprinse în art. 21 alin. (1) şi (2), referitoare 
la accesul liber la justiţie, în art. 125 alin. (1) privind 
inamovibilitatea judecătorilor, în art. 128 — Folosirea limbii 
materne şi a interpretului în justiţie, şi în art. 129 — Folosirea 
căilor de atac.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine următoarele:

Art. 1312 alin. (9) din Legea nr. 8/1996 prevede că 
hotărârea arbitrală privind forma definitivă a metodologiilor 
negociate de către organismele de gestiune colectivă a 
dreptului de autor şi a drepturilor conexe poate fi apelată 
de către părţi, în termen de 30 de zile de la publicarea în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, la instanţa Curţii de 
Apel Bucureşti, care se va pronunţa asupra cauzei, în 
complet civil, soluţia instanţei fiind definitivă şi irevocabilă.

în opinia autorului excepţiei de neconstituţionalitate acest 
text de lege contravine dispoziţiilor art. 21 alin. (1) şi (2) şi 
art. 129 din Constituţie, în esenţă, prin aceea că nu 
respectă dreptul părţilor de a exercita împotriva hotărârilor 
judecătoreşti toate căile de atac, soluţia instanţei de apel 
fiind definitivă şi irevocabilă.

Analizând aceste susţineri, Curtea constată că 
reglementarea unei singure căi de atac la instanţa de 
judecată, împotriva unei hotărâri arbitrale, în domeniul 
special al protecţiei dreptului de autor şi a drepturilor 
conexe, nu contravine principiului constituţional al accesului 
liber la justiţie. Sub acest aspect, Curtea a reţinut în 
jurisprudenţa sa, de exemplu în Decizia Plenului nr. 1 din 
8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994, că principiul 
constituţional al liberului acces la justiţie al persoanelor în 
apărarea drepturilor, libertăţilor si intereselor lor legitime nu 
are semnificaţia accesului, în toate cazurile, la toate 
structurile judecătoreşti şi la toate căile de atac, şi nici la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 81/30.1.2006 3

toate mijloacele procedurale prin care se înfăptuieşte actul 
de justiţie. Mai mult, în jurisprudenţa Curţii Europene a 
Drepturilor Omului (de exemplu Cauza Golder împotriva 
Regatului Unit, 1975) s-a statuat că „dreptul de acces la 
tribunale nu este un drept absolut11. S-a arătat că, „fiind 
vorba de un drept pe care Convenţia l-a recunoscut fără 
să-l definească în înţelesul restrâns al cuvântului, există 
posibilitatea limitărilor implicit admise chiar în afara limitelor 
care circumscriu conţinutul oricărui drept'1.

Pentru aceleaşi considerente nu poate fi primită nici 
susţinerea potrivit căreia textul de lege criticat încalcă 
dispoziţiile constituţionale cuprinse în art. 129 din 
Constituţie, referitoare la folosirea căilor de atac.

De altfel, Curtea constată că autorul excepţiei 
evidenţiază pretinsa contrarietate a prevederilor art. 1312 
alin. (9) din Legea nr. 8/1996 cu aceste dispoziţii 
constituţionale, în mod limitativ, făcând abstracţie de 
sintagma „în condiţiile legii“. Prin Decizia nr. 3 din 30 iunie 
1992, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 162 din 15 iulie 1992, Curtea Constituţională a statuat 
că această sintagmă poate avea şi semnificaţia posibilităţii 
restrângerii căilor de atac, pentru situaţii expres prevăzute 
de lege şi care nu pot fi extinse prin analogie.

Or, hotărârea arbitrală este un act juridic cu caracter 
jurisdicţional, care, potrivit art. 363 alin. 3 din Codul de 
procedură civilă, este asimilată unei hotărâri judecătoreşti 
în ceea ce priveşte efectele, iar instituirea unei singure căi 
de atac împotriva acesteia reprezintă o regulă procedurală 
specială, reglementată de legiuitor, în temeiul atribuţiilor 
sale stabilite prin art. 126 alin. (2) din Legea fundamentală.

Considerentele care au justificat pronunţarea deciziei 
menţionate sunt deplin valabile şi în prezenta cauză, 
neintervenind elemente noi, de natură a determina o 
reconsiderare a jurisprudenţei Curţii.

în ceea ce priveşte invocarea încălcării dispoziţiilor 
art. 125 alin. (1) din Constituţie, referitoare la 
inamovibilitatea judecătorilor, şi ale art. 128 — Folosirea 
limbii materne şi a interpretului în justiţie, Curtea constată că 
acestea nu au relevanţă în cauză, deoarece textul de lege 
criticat dispune cu privire la instituirea apelului drept cale 
exclusivă de atac împotriva hotărârii arbitrale pronunţate în 
materia gestiunii drepturilor patrimoniale de autor şi a 
drepturilor conexe.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ 

în numele legii 
DECIDE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 1312 alin. (9) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul 
de autor şi drepturile conexe, excepţie ridicată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor din România — Asociaţia 
pentru Drepturi de Autor în Dosarul nr. 289/2005 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a IX-a civilă şi pentru cauze 
privind proprietatea intelectuală.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 8 decembrie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Irina Loredana Lăpădat

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 668
din 15 decembrie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 55 alin. (1) şi (2) şi art. 130 alin. (4) 
din Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară şi ale art. 29 alin. (6) 

teza întâi din Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Ion Tiucă
Cristina Cătălina Turcu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconsti
tuţionalitate a dispoziţiilor art. 58 alin. (1) şi (2), ale 
art. 130 alin. (4) din Legea nr. 304/2004 privind

organizarea judiciară şi ale art. 29 alin. (6) teza întâi din 
Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii 
Constituţionale, excepţie ridicată de Consiliul Judeţean Sălaj 
în Dosarul nr. 1.054/2005 al Tribunalului Sălaj — Secţia 
civilă.

La apelul nominal se prezintă partea Petru Anghele, 
lipsind celelalte părţi, faţă de care procedura de citare este 
legal îndeplinită.

Preşedintele constată cauza în stare de judecată şi 
acordă cuvântul pe fond.

Partea prezentă solicită respingerea excepţiei de 
neconstituţionalitate ca neîntemeiată.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere ca neîntemeiată a excepţiei de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 58 alin. (1) şi (2) şi 
ale art. 130 alin. (4) din Legea nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară şi, ca inadmisibilă, a excepţiei de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 29 alin. (6) teza întâi 
din Legea nr. 47/1992, invocând totodată jurisprudenţa 
Curţii Constituţionale în materie.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 16 mai 2005, pronunţată în Dosarul 
nr. 1.054/2005, Tribunalul Sălaj — Secţia civilă a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 58 alin. (1) şi (2), ale art. 130 alin. (4) din 
Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară şi ale 
art. 29 alin. (6) teza întâi din Legea nr. 47/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, excepţie 
ridicată de Consiliul Judeţean Sălaj într-o cauză având ca 
obiect o acţiune în pretenţii.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că textele de lege criticate aduc atingere 
dispoziţiilor art. 124 alin. (3), art. 126 alin. (1), art. 126 
alin. (5) teza a doua şi art. 146 lit. d) din Constituţie. în 
acest sens arată că, potrivit art. 126 alin. (1) şi art. 124 
alin. (3) din Legea fundamentală, justiţia se înfăptuieşte 
prin instanţe judecătoreşti alcătuite din judecători, fiind 
exclusă participarea altor persoane care nu au această 
calitate, indiferent că, în cadrul deliberării, votul 
respectivelor persoane este deliberativ sau consultativ. De 
la această regulă de principiu Constituţia stabileşte, prin 
art. 126 alin. (5) teza a doua, o singură excepţie, care 
consacră posibilitatea persoanelor din afara magistraturii de 
a participa la înfăptuirea justiţiei, şi anume în cadrul 
instanţelor specializate, înfiinţate prin lege organică.

Art. 58 alin. (1) şi (2) şi art. 130 alin. (4) din Legea 
nr. 304/2004 sunt neconstituţionale întrucât creează 
posibilitatea ca asistenţii judiciari — persoane din afara 
magistraturii — să participe la înfăptuirea justiţiei nu numai 
în cazul de excepţie anterior menţionat, ci şi în cadrul 
instanţelor de drept comun.

De asemenea, autorul excepţiei susţine că dispoziţiile 
art. 29 alin. (6) teza întâi din Legea nr. 47/1992, potrivit 
cărora instanţa de judecată poate respinge printr-o 
încheiere motivată cererea de sesizare a Curţii 
Constituţionale, în cazul în care excepţia de 
neconstituţionalitate este inadmisibilă, aduc atingere 
prevederilor art. 146 lit. d) din Constituţie, deoarece Curtea 
Constituţională are competenţa exclusivă de a soluţiona 
excepţiile de neconstituţionalitate ridicate în faţa instanţelor 
de judecată.

Tribunalul Sălaj — Secţia civilă apreciază că excepţia 
de neconstituţionalitate este neîntemeiată, deoarece 
soluţionarea cauzelor este exclusiv în competenţa 
judecătorilor, iar asistenţii judiciari au doar rol consultativ.

Potrivit dispoziţiilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 58 alin. (1) şi (2) şi ale art. 130 alin. (4) 
din Legea nr. 304/2004 este neîntemeiată, iar excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 29 alin. (6) teza întâi 
din Legea nr. 47/1992 este inadmisibilă.

Avocatul Poporului apreciază că textele de lege 
criticate sunt constituţionale.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţii prezente, concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate, astfel cum a 
fost formulat, îl constituie dispoziţiile art. 58 alin. (1) şi (2), 
ale art. 130 alin. (4) din Legea nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară şi ale art. 29 alin. (6) teza întâi din 
Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii 
Constituţionale.

Curtea constată că, ulterior datei la care a fost sesizată, 
art. 130 din Legea nr. 304/2004 privind organizarea 
judiciară a fost modificat prin art. I pct. 84 din titlul XVI al 
Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii 
şi justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 653 din 22 iulie 
2005, fără ca soluţia legislativă cuprinsă în alin. (4) al 
art. 130 să fie preluată.

în consecinţă, excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 130 alin. (4) din Legea nr. 304/2004 a 
rămas fără obiect şi, ca urmare, Curtea urmează să o 
respingă ca devenită inadmisibilă.

Curtea mai constată că în urma republicării Legii 
nr. 304/2004 privind organizarea judiciară în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 827 din 13 septembrie 
2005, art. 58 alin. (1) şi (2) din acest act normativ a fost 
renumerotat devenind art. 55 alin. (1) şi (2).

Aşa fiind, Curtea urmează ca prin prezenta decizie să 
se pronunţe asupra constituţionalităţii art. 55 alin. (1) şi (2) 
din Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 827 din 13 septembrie 2005, şi a art. 29 alin. (6) teza 
întâi din Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi 
funcţionarea Curţii Constituţionale.

Textele de lege criticate au următorul conţinut:
— Art. 55 din Legea nr. 304/2004, republicată: 

„(1) Completul pentru soluţionarea în primă instanţă a cauzelor 
privind conflictele de muncă şi asigurări sociale se constituie 
din 2 judecători şi 2 asistenţi judiciari.

(2) Asistenţii jud ic iari participă ia deliberări cu vot 
consultativ şi semnează hotărârile pronunţate. Opinia acestora 
se consemnează în hotărâre, iar opinia separată se 
motivează.

— Art. 29 alin. (6) teza întâi din Legea nr. 47/1992: 
„Dacă excepţia este inadmisibilă, fiind contrară prevederilor 
alin. (1), (2) sau (3), instanţa respinge printr-o încheiere 
motivată cererea de sesizare a Curţii Constituţionale. [...]“

Autorul excepţiei susţine că dispoziţiile legale criticate 
încalcă prevederile constituţionale ale art. 124 alin. (3), 
privitor la independenţa judecătorilor, art. 126 alin. (1), 
referitor la realizarea justiţiei prin înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi prin celelalte instanţe judecătoreşti stabilite de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006 5

lege, art. 126 alin. (5) teza a doua, referitor la înfiinţarea 
prin lege organică de instanţe specializate în anumite 
materii, cu posibilitatea participării, după caz, a unor 
persoane din afara magistraturii, şi art. 146 lit. d), referitor 
la competenţa Curţii Constituţionale.

Examinând excepţia, Curtea Constituţională reţine 
următoarele:

I. Cu privire la excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 55 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 304/2004 
privind organizarea judiciară, republicată, Curtea constată 
că aceasta este neîntemeiată.

Din conţinutul textelor de lege criticate rezultă cu 
claritate că soluţionarea cauzelor deduse judecăţii este 
hotărâtă de judecători, iar asistenţii judiciari nu au decât un 
rol consultativ, util judecăţii în vederea stabilirii adevărului 
cu privire la drepturile subiective ale părţilor în litigiu.

Prezenţa la judecată a asistenţilor judiciari, fără vot 
deliberativ, constituie o problemă de procedură, 
reglementată prin lege, potrivit art. 126 alin. (2) din Legea 
fundamentală, fără ca prin textele legale menţionate să se

încalce prevederile art. 124 alin. (3), ale art. 126 alin. (1) 
şi ale art. 126 alin. (5) teza a doua din Constituţie.

II. în ceea ce priveşte excepţia de neconstituţionalitate a 
prevederilor art. 29 alin. (6) teza întâi din Legea 
nr. 47/1992, Curtea constată că acestea sunt norme de 
procedură pe care instanţa care a fost sesizată cu 
excepţia de neconstituţionalitate este obligată să le aplice 
în vederea selectării doar a acelor excepţii care, potrivit 
legii, pot face obiectul controlului de constituţionalitate 
exercitat de Curtea Constituţională, unica autoritate de 
jurisdicţie constituţională. Această procedură nu face însă 
posibilă respingerea sau admiterea excepţiei de 
neconstituţionalitate de către instanţa judecătorească, ci 
doar pronunţarea, în situaţiile date, asupra oportunităţii 
sesizării Curţii Constituţionale. Instanţa de judecată are rol 
de filtru al excepţiei de neconstituţionalitate ridicate de 
părţi, având obligaţia de a le respinge ca inadmisibile pe 
cele care nu îndeplinesc cerinţele legii.

Aşa fiind, Curtea nu poate reţine încălcarea prevederilor 
constituţionale ale art. 146 lit. d) din Constituţie.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, al art. 11 
alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ 

în numele legii 
DECIDE:

I. Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 130 alin. (4) din Legea nr. 
304/2004 privind organizarea judiciară, excepţie ridicată de Consiliul Judeţean Sălaj în Dosarul nr. 1.054/2005 al 
Tribunalului Sălaj — Secţia civilă.

II. Respinge, ca neîntemeiată, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 55 alin. (1) şi (2) din Legea 
nr. 304/2004 privind organizarea judiciară şi ale art. 29 alin. (6) teza întâi din Legea nr. 47/1992 privind organizarea şi 
funcţionarea Curţii Constituţionale, excepţie ridicată de acelaşi autor în acelaşi dosar.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 15 decembrie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea uniformei personalului militar din Jandarmeria Română, a însemnelor distinctive, 

a formei şi conţinutului insignei şi ale documentelor de legitimare a acestuia, 
precum şi a siglei Jandarmeriei Române

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 59 din Legea nr. 550/2004 privind organizarea 
şi funcţionarea Jandarmeriei Române,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul uniformelor pentru 
personalul militar din Jandarmeria Română.

(2) Uniforma şi echipamentul special se acordă gratuit, 
conform prevederilor legale, în condiţiile prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) însemnele pentru gradele militare şi 
culorile pentru articolele din compunerea uniformelor sunt 
prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Articolele de echipament din compunerea uniformelor 
şi accesoriile pentru acestea se asigură pe baza normelor 
privind drepturile de echipament pentru efectivele de 
jandarmi, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Valoarea financiară a normelor de 
echipare la care au dreptul cadrele militare în condiţiile 
alin. (3) se stabileşte anual în funcţie de preţurile la care



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

se achiziţionează articolele cuprinse în norme şi se aprobă 
de către ministrul administraţiei şi internelor.

(2) Până la stabilirea noii valori financiare a drepturilor 
de echipament ce se acordă cadrelor militare ale 
Jandarmeriei Române, acestora le sunt aplicabile cotele- 
părţi anuale ale drepturilor de echipament pentru cadrele 
militare din celelalte structuri ale Ministerului Administraţiei 
şi Internelor.

(3) Cadrele militare care prin natura activităţii sunt 
obligate să poarte în majoritatea timpului ţinuta civilă pot 
primi drepturile de echipament sub formă bănească, 
integral sau numai o parte din acestea, şi diferenţa în 
articole de echipament pentru completarea uniformei.

(4) Restanţele de echipament se pot acorda şi sub 
formă bănească, dacă nu a fost posibilă acordarea în 
natură la termenul legal. Valoarea restanţelor se calculează 
în funcţie de preţurile la care se achiziţionează articolele 
pentru anul în care se acordă.

(5) La trecerea în rezervă sau în retragere, cadrele 
militare, precum şi urmaşii persoanei decedate în timpul 
serviciului primesc valoarea echipamentului neacordat în 
ultimii 3 ani, precum şi valoarea cotei-părţi anuale din 
drepturile ce li se cuvin, aferente timpului ’ trecut de la 
începutul anului până inclusiv în luna când sunt trecute în 
rezervă, retragere sau a intervenit decesul. Dacă valoarea 
articolelor de echipament primită până la data trecerii în 
rezervă, retragere sau când a intervenit decesul este mai 
mare decât cota valorică stabilită, diferenţa nu se restituie.

(6) La solicitarea urmaşilor persoanei decedate, se 
poate asigura gratuit o uniformă pentru înhumare.

Art. 4. — Structura normelor de echipare se poate 
modifica prin ordin al ministrului administraţiei şi internelor. 
Valoarea articolelor introduse în norme’ nu’ va depăşi 
valoarea articolelor scoase din norme.

Art. 5. — (1) Organele de asigurare logistică ale 
Jandarmeriei Române pot constitui un stoc de siguranţă la 
principalele articole prevăzute în normele de echipare, care 
nu va depăşi 10% din valoarea integrală a necesarului la 
articolele prevăzute în norme, pentru un an calendaristic.

(2) Echipamentul prevăzut de norme pentru sezonul 
cald poate fi achiziţionat cu un an înainte, în proporţie de 
până la 50% din necesar.

Art. 6. — Regulamentul pentru compunerea şi portul 
uniformelor, precum şi regulile de aplicare a normelor se 
aprobă prin ordin al ministrului administraţiei şi internelor.

Art. 7. — Normele de echipare şi de asigurare cu 
materiale de resortul echipamentului, specifice altor structuri 
din sistemul de apărare naţională, ordine publică şi 
siguranţă naţională, pot fi aplicate şi pentru efectivele 
Jandarmeriei Române, dacă au intervenit situaţii similare 
care nu sunt prevăzute în normele proprii.

Art. 8. — Articolele din compunerea uniformei efectivelor 
de jandarmi şi echipamentul specific se achiziţionează 
conform legislaţiei privind achiziţiile publice de bunuri şi 
servicii.

Art. 9. — (1) Pentru activităţi culturale şi filmări 
uniforma de jandarmi poate fi închiriată persoanelor 
juridice.

(2) Sumele încasate din închirieri se varsă la bugetul de 
stat.

Art. 10. — Insigna şi documentul de legitimare pentru 
personalul militar al Jandarmeriei Române sunt prevăzute 
în anexa nr. 3.

Art. 11. — Sigla Jandarmeriei Române este prevăzută 
şi descrisă în anexa nr. 4.

Art. 12. — Sumele necesare pentru aplicarea
prevederilor prezentei hotărâri, în intervalul 2006—2009, se 
asigură din veniturile proprii realizate de unităţile de 
jandarmi, pentru personalul care execută pază militară 
contra cost, şi din fondurile alocate Jandarmeriei Române 
prin bugetele anuale aprobate Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, pentru personalul finanţat din surse bugetare.

Art. 13. — Modificările intervenite în uniformele 
personalului Jandarmeriei Române se vor realiza eşalonat 
până la 31 decembrie 2009.

Art. 14. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Mircea Nicu Toader, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 decembrie 2005.
Nr. 1.850.

ANEXA Nn l

D E S C R I E R E A
însemnelor pentru gradele militare şi a culorilor pentru articolele din compunerea uniformelor Jandarmeriei Române

Gradele militare ale jandarmilor sunt reprezentate prin 
însemne de formă dreptunghiulară aplicate pe umerii 
articolelor de îmbrăcăminte.

însemnul de grad al jandarmilor la uniformele militare 
este confecţionat din material fond, de formă 
dreptunghiulara, având aplicate stele pentru generali, trese 
pentru ofiţeri, galoane pentru maiştri militari, subofiţeri, 
studenţi, elevi, soldaţi şi gradaţi profesionişti.

CAPITOLUL I
Aplicarea însemnelor de grad militar şi semnelor de armă

SECŢIUNEA I 
Generali de jandarmi

1. însemnul de grad militar pentru uniforma de 
ceremonie este de formă dreptunghiulară, confecţionat pe

suport tare, acoperit cu material ţesut din fir metalizat alb- 
argintiu, pe care se aplică însemnele specifice gradului 
(stea în cinci colţuri încadrată în mărimea unui cerc 
imaginar cu diametrul de 22 mm), brodate din fir metalizat 
de culoare galben-auriu, conturat cu fir de culoare roşie, 
astfel:

a) pentru general de brigadă — o stea;
b) pentru general-maior — două stele;
c) pentru general-locotenent — trei stele;
d) pentru general — patru stele.
2. însemnul de grad militar pentru uniformele de 

reprezentare şi de serviciu este de formă dreptunghiulară, 
confecţionat pe suport tare, acoperit cu material ţesut, alb- 
argintiu, pe care se aplică însemnele specifice gradului 
(stea în cinci colţuri încadrată în mărimea unui cerc 
imaginar cu diametrul de 22 mm), brodate din fir de 
culoare galbenă, conturat cu fir de culoare roşie, astfel:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 81/30.1.2006 7

a) pentru general de brigadă — o stea;
b) pentru general-maior — două stele;
c) pentru general-locotenent — trei stele;
d) pentru general — patru stele.

SECŢIUNEA a ll-a
Ofiţeri de jandarm!

însemnele de grad militar pentru uniformele de 
ceremonie, de reprezentare şi de serviciu se 
confecţionează din paspoal sau material fond, dublat pe 
suport tare, pe care se aplică trese confecţionate din fir 
textil de culoare alb-argintiu, cu lăţimea de 8 mm. Pentru 
ofiţerii superiori, pe paspoal sau materialul fond se mai 
aplică longitudinal un galon textil lat de 16 mm, de culoare 
alb-argintiu, confecţionat din fir textil, astfel:

a) pentru gradul de sublocotenent — o tresă;
b) pentru gradul de locotenent — două trese;
c) pentru gradul de căpitan — trei trese;
d) pentru gradul de maior — o tresă şi un galon lat de 

16 mm;
e) pentru gradul de locotenent-colonel — două trese şi 

un galon lat de 16 mm;
f) pentru gradul de colonel — trei trese şi un galon lat 

de 16 mm.
Semnul de armă este de culoare alb-argintiu şi se 

fixează la mijlocul epoletului, pe lăţime, şi la 5 mm de 
capătul interior al acestuia.

SECŢIUNEA a lll-a  
Maiştri militari de jandarmi

însemnul de grad militar pentru uniformele de 
reprezentare şi de serviciu se confecţionează din paspoal 
sau material fond, dublat pe suport tare, pe care se aplică 
galoane cu lăţimea de 8 mm, confecţionate din fir textil de 
culoare alb-argintiu, astfel:

a) maistru militar clasa a IV-a — un V  şi un galon cu 
lăţimea de 8 mm;

b) maistru militar clasa a lll-a — un V  şi două galoane 
cu lăţimea de 8 mm;

c) maistru militar clasa a ll-a — un V  şi trei galoane 
cu lăţimea de 8 mm;

d) maistru militar clasa I — un V  şi patru galoane cu 
lăţimea de 8 mm;

e) maistru principal — un V  şi cinci galoane cu lăţimea 
de 8 mm.

Semnul de armă este de culoare alb-argintiu şi se 
fixează la mijlocul epoletului, pe lăţime, şi la 5 mm de 
capătul interior al acestuia.

SECŢIUNEA a IV-a 
Subofiţeri de jandarmi

însemnul de grad militar pentru uniformele de 
reprezentare şi de serviciu se confecţionează din paspoal 
sau material fond, dublat pe suport tare, pe care se aplică 
galoane cu lăţimea de 20 mm şi 13 mm, confecţionate din 
fir textil de culoare alb-argintiu, astfel:

a) sergent-major — un galon cu lăţimea de 20 mm şi 
unul cu lăţimea de 13 mm;

b) plutonier — două galoane cu lăţimea de 20 mm;
c) plutonier-major — două galoane cu lăţimea de 

20 mm şi unul cu lăţimea de 13 mm;
d) plutonier adjutant — trei galoane cu lăţimea de 

20 mm;
e) plutonier adjutant şef — patru galoane cu lăţimea de 

20 mm.

Semnul de armă este de culoare alb-argintiu şi se 
fixează la mijlocul epoletului, pe lăţime, şi la 5 mm de 
capătul interior al acestuia.

SECŢIUNEA a V-a

Elevi ai şcolilor militare, soldaţi şi gradaţi profesionişti 
şi militari în termen

însemnul de grad militar pentru uniformele de oraş, 
clasă şi instrucţie sunt confecţionate din material fond, 
având aplicate galoane confecţionate din fir textil de 
culoare alb-argintiu, astfel:

a) fruntaş — un galon cu lăţimea de 13 mm;
b) caporal — două galoane cu lăţimea de 13 mm;
c) sergent — un galon cu lăţimea de 20 mm.
Semnul de armă este de culoare alb-argintiu şi se

fixează la mijlocul epoletului, pe lăţime, şi la 5 mm de 
capătul interior al acestuia.

Pentru militarii cu termen redus, ca semn distinctiv se 
va folosi un galon albastru, bordurat cu zigzag alb, lat de 
10 mm, aplicat lângă gradul respectiv.

CAPITOLUL II 
Embleme pentru coifură

SECŢIUNEA I 

Generali

Emblema pentru coifura generalilor se confecţionează pe 
suport textil de culoare bleumarin, având brodate cu fir 
metalizat alb-argintiu câte patru rânduri de frunze de stejar, 
dispuse în evantai, fiecare frunză având axa marcată cu fir 
auriu. Acestea încadrează în interior un oval din metal alb- 
argintiu pe care este aplicată stema României, imprimată 
pe suport metalic.

SECŢIUNEA a ll-a 

Ofiţeri

Emblema pentru coifura ofiţerilor se confecţionează pe 
suport textil de culoare bleumarin, având brodate cu aţă 
specială alb-argintie câte două rânduri de frunze de stejar, 
fiecare frunză având axa marcată cu fir galben-auriu. 
Acestea încadrează în interior un scut din metal alb- 
argintiu pe care este imprimată stema României.

SECŢIUNEA a lll-a  

Maiştri militari şi subofiţeri

Emblema pentru coifura maiştrilor militari şi subofiţerilor 
se confecţionează pe suport textil de culoare bleumarin, 
având brodat cu aţă specială alb-argintie câte un rând de 
frunze de stejar, fiecare frunză având axa marcată cu fir 
galben-auriu. Acestea încadrează în interior un scut din 
metal alb-argintiu pe care este imprimată stema României.

SECŢIUNEA a IV-a

Studenţi, elevi ai şcolilor militare, soldaţi 
şi gradaţi profesionişti şi militari în termen

Emblema pentru coifura studenţilor, elevilor şcolilor 
militare, soldaţilor, gradaţilor profesionişti şi militarilor în 
termen reprezintă un oval având fondul emailat, în mijloc 
având aplicată stema României.



TABEL*)

cuprinzând culorile principalelor articole de echipament

A R T IC O L E  D E  E C H IP A M E N T
C A T E G O R IA  D E  

P E R S O N A L
Ţ IN U T A

Ş A P C A , B A S C , V E S T O N
B L U Z O N ,
G E A C A

P A N T A LO N P U LO V E R C Ă M A Ş Ă
C A M A Ş A
B L U Z Ă ,
TR IC O U

C R A V A T Ă
M A N T A ,
S C U R TĂ

În c ă l ţ ă m i n t e
C E N TU R Ă ,

C U R E A

A C C E S O R II

Ceremonie bleumarin / albă bteumann / alb bleumann i  alb albă - bleumann bleumarin negru / alb ceremonie a lb i argintiu

GENERAU Reprezentare bleumarin bleu bleumarin bleumann bleumarin bleu/afaă Dtesif d o i bleumarin bleumarin negru negru alb / argintiu

Serviciu bleumarin bleumarin bleumarin bleumann bleumann deumarwi - bleumann neg nr negru a lb / argintiu

Ceremonie bleumarin t  albă bleumann / alb - bleumann / alb - atoă bleumarin bleumarin negru / alb ceremonie alb / argintiu

OFIŢERI Reprezentare bleumarin bleu bleumarin bleumann bleumann bleu / albă b leu ! albă bleu marin bleumarin negru negru alb 1 argintiu

Serviciu bleumarin bleumarin bleumarin bleumann bleumann - bleumann - bteumann negru negru alb / argintiu

MAIŞTRI MILITARI Şl Reprezentare bleumarin bleu bleumarin bleumann bleumarin bleu / albă L'ieu / albă bleu mane bleumarin negru negru alb i argintiu

SUBOFIŢERI Servidu bleumarin bleumarin bleumann bleumarin bleumann taeumarm - bleumann negru negru alb / argintiu

STUDENŢI
a c a d e m ia  d e  
j a n d a r m i

Oraş bleumarin bleu bteumam bleumarin bleumann bleu i  atoâ c4eu bleumann bleumarin negru negru alb / argintiu

Clasă bleumarin bleu bleu bleumann bleumarin bleu bleu bleumarin bleumarin negru negru alb / argintiu

Instruire bleumarin bleu bleu bleumarin bleumann -
bleu/
Die ornam - bleumarin negru negru alb i  argintiu

ELEVI ŞCOALĂ 
SUBOFIŢERI

Oraş bleumarin bleu bleumann bleumann bleumarin bleu / a iiâ bleu bleumarin bleumarin negru negru alb / argintiu

Clasă bleumarin bleu bleumarin bleumann bleumann Weu bleu bleumann bleumarin negru negru alb / argintiu

Instruire bleumarin bleumann bleumann bleumarin bleumarin bleumarin * bleumann negru negru alb/argm tiu

SOLDAŢI, GRADAŢI Oraş bleumarin bleu - bleumann bleumarin bleu t>*eu Weumanc bleumarin negru nogru alb / argintiu
PROFESIONIŞTI. 
MILITARI IN  TERMEN Serviciu bleumarin bleumann - bleu marin bleumarin bleumarin bleumann - bleumann negru negru alb f argintiu

MILITARI IN TERMEN 
CONDAMNAŢI
În c h is o a r e

m il it a r *

Servidu maroc .TiAron - maron maron maroc maroc maron maron negru

*) Tabelul este reprodus în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 81/30.1.2006 9

ANEXA Nr. 2*)

NORME PRIVIND DREPTURILE DE ECHIPAMENT 
PENTRU EFECTIVELE DE JANDARMI

Norma nr,1
pentru echiparea cu uniformă de ceremonie a generalilor şi ofiţerilor

Nr.
crt.

DENUMIREA ARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

U/M
PREVEDERI

OBSERVAŢII
Cantitate Durata

(ani)
0 1 2 3 4 5

A. COIFURĂ
1. Şapcă completă pentru ceremonie buc 2 8 Se asigură una de vară şi una de iarnă

B. ÎMBRĂCĂMINTE

1. Costum din stofă pentru ceremonie cu un 
pantalon lung

buc 2 8 Se asigură unul de vară şi unul de iarnă

2. Scurtă din stofă buc 1 8
C. LENJERIE

1 Cămaşă albă buc 2 4
D. ÎNCĂLŢĂMINTE

1. Pantofi negri pentru ceremonie per 2 8 Se asigură o per. de vară şi una de iarnă

E. ECHIPAMENT DIVERS
1. Cravată pentru ceremonie buc 1 4
2. Centură pentru ceremonie buc 1 8

F. EPOLEŢI Şl ACCESORII
1, Epoleţi cu însemne de grad per 3 4
2. Eghilet dublu cu accese ni buc 1 4
3 Petliţe per 2 4

NOTĂ:
1. De prevederile normei beneficiază generalii şi ofiţerii cu funcţii de conducere, până la comandanţi de 
companie inclusiv ;
2. Femeile primesc fustă în loc de pantalon lung şi pălărie în loc de şapca.

Norma nr.2
pentru echiparea cu uniformă de reprezentare 

a generalilor, ofiţerilor, maiştrilor militari şi subofiţerilor

Nr.
crt

DENUMIREA ARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

U /M
PREVEDERI

OBSERVAŢII
Cantitate

Durata
(ani)

0 1 2 3 4 5
A. COI FURA

1. Şapcă de iarnă cu emblemă buc 1 3
2. Şapcă de vară cu emblemă buc 1 3

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

0 1 2 3 4 5
3. Căciulă din blană naturală buc 1 5
4. Căciulă din blană caracul buc 1 6 Pentru generali şi colonei

B.ÎMBRACAMINTE
1 Costum stofă cu doi pant. lungi iarnă buc 1 3
2 Costum stofă cu doi pant, lungi vară buc 1 3

3
Scurtă din tercot cu mesadă şi guler blană 
naturală

buc 1 5
Pentru generali şi colonei se asigură cu 
guler din blană caracul

4 Bluzon buc 1 3
5 Manta pentru ploaie buc 1 4

C. LENJERIE
1. Cămaşă buc 4 2

2 . Cămaşă albă buc 1 4
Se asigură numai ofiţerilor fără drept de 
port uniformă de ceremonie, maiştrilor 
militari şi subofiţerilor

3. Cămaşă bluză mânecă lungă buc 2 2
4. Cămaşă bluză mânecă scurtă buc 2 2

D ÎNCĂLŢĂMINTEi
1. Pantofi de iarnă per 1 2
2. Pantofi de vară per 1 1

3. Ghete îmblănite per 1 4 Penlru femei se distribuie cizme scurte

E„ ECHIPAMENT DIVERS
1. Cravată buc 2 4
2. Fular buc 1 5

3. Mănuşi din piele per 1 2
Se distribuie alternativ o per. pt. iarnă şi o 
per. pt. vară

4. Centură piele buc 1 6
5. Curea pantaloni buc 1 6
6. Pulover buc 1 3

7. Ciorapi per 6 1 Pt. femei se asigură 6 per. ciorapi dres

F. EPOLEŢI Şl ACCESORII
1 Emblemă pentru coifuri buc 1 - Pentru fiecare căciulă
2 Suport cu însemne de grad per 7 3
3 Petlite per 2 3
4 Semne de armă buc 14 3

5 Eghilet cu accesorii buc 1 4
Se asigură numai ofiţerilor fără drept de 
port uniformă de ceremonie, maiştrilor 
militari şi subofiţerilor

6 Ecuson buc 7 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006 11

0 1 2 3 4 5

7 Centură penlru ceremonie buc 1 8
Se asigură numai ofiţerilor fără drepl de 
port uniformă de ceremonie

NOTĂ:
1. La prima acordare a gradului de oliţer, maislru militar sau subofiţer, se dislrfouie o singură dală, penlru 

totdeauna : o şapcă din stofă penlru iarnă, un coslum cu doi pantaloni din slofă penlru iarnă, o scurtă îmblănită, 

patru cămăşi, şase perechi ciorapi, patru cearşafuri, două feţe de pernă, o pălură, o geantă penlru transport 

echipament şi accesoriile aferenle ( însemne de grad, semne de armă, petlile şi ecusoane).
2 Femeile primesc pălărie cu emblemă în loc de şapcă şi fustă în Ioc de un pantalon lung
3 Bluzonul şi scurta se pol confecţiona din piele, în acelaşi model şi se achiziţionează conlra cosi de călre 
cadrele mililare, în afara prevederilor normei.

Norma nr.3
pentru echiparea cu uniformă de serviciu a generalilor, ofiţerilor

maiştrilor militari şi subofiţerilor

Nr.
cri

DEN U Ml REA ARTICOLE LOR DE 
ECHIPAMENT U/M

PREVEDERI
OBSERVAŢII

Cantitate Di! îs -a 
(am)

0 1 2 3 A 5
A, COIFURA

f Basc cu emblemă buc 1 1

2 Şapcă din lercol cu emblemă buc 2 2 Se asigură una de vară şi una de iarnă

B. ÎMBRĂCĂMINTE
1 Costum unic cu doi pantaloni buc 1 1
2 Costum izoterm buc 1 3
3 Costum de proiecţie conlra intemperiilor buc 1 A
A Scurlă cu mesadă detaşabilă buc 1 A

C, LENJERIE
1 Cămaşă bluză mânecă lungă buc 2 3
2 Cămaşă bluză mânecă scurtă buc 2 3
3 Costum flauşat buc 1 2
A Tricou buc 2 2
5 Ciorapi per 6 1

d. Încălţăminte
1 Bocanci unici per 1 1 R femei se asigură ghete cu şiret

E. ACCESORII
1 Suport cu însemne de grad per 6 3
2 Semn armă buc 12 3
3 Ecuson buc 6 3
4 Ecuson nominal buc 3 A



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

Norma nr.4
pentru echiparea generalilor şi ofiţerilor 

în rezervă şi în retragere

Nr.
crt.

DENUMIREA ARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT U/M

PREVEDERI
OBSERVAŢII

Cantitate Durata
ţari)

0 1 2 3 A 5

1 Şapcă pentru ceremonie complelă buc 1 10
Penlru generali şi ofiţerii care au deţinut 
funcţii de conducere la dala trecerii în 
rezervă

2 Şapcă de iarnă pt oraş complelă buc 1 10
3 Şapcă de vară pt. oraş completă buc 1 10
A Căciulă buc 1 -

5
Coslum din stofă pentru ceremonie veston 
cu pantalon lung

buc 1 10
Pentru generali şi ofiţerii care au deţinui 
funcţii de conducere la dala trecerii în 
rezervă

6 Coslum stofă cu un pant. lung iarnă buc 1 10
7 Coslum stofă cu un pant. lung vară buc 1 10

8 Scurtă cu mesadă şi guler blană naturală buc 1 -

9 Mania pentru ploaie buc 1 10
10 Cămaşă buc 2 4 Se poate distribui şi de culoare albă

11 Panlofi negri penlru ceremonie per 1 5

Penlru generali şi ofiţerii care au deţinut 
funcţii de conducere la dala trecerii în 
rezervă Se asigură o per de vară şi una 
de iarnă

12 Panlofi per 1 3 La cerere se poale asigura o per. de vară

13 Cravată pentru ceremonie buc 1 5
Penlru generali şi ofiţerii care au deţinut 
funcţii de conducere Ea dala trecerii în 
rezervă

14 Cravată buc 1 3
15 Fular buc 1 10
16 Centură pentru ceremonie buc 1 10
17 Eghilet cu accesorii buc 1 10

NOTÂ:
1. Prezenta norma se aplica pentru echiparea generalilor şi ofiţerilor în rezerva sau în retragere, cu drept de 

a purla uniformă - cu asigurarea gratuită a articolelor de echipament Ârlicolele de echpamenl prevăzute în 
prezenta norma se asigură după 8 ani de la trecerea în rezervă sau în relragere

2. Odată cu echipamentul prevăzut de normă se dislribuie ţoale accesoriile de îmbrăcăm inie şi însemnele de 
grad aferente.

3. Cu ocazia avansării în gradul următor celui avui !a data trecerii în rezervă sau relragere. se distribuie 
graiuri accesoriile necesare pentru 2 uniforme. Ofiţerii în rezervă (retragere) avansaţi generali, primesc în 
dotare numai o singură dată urmaloarele accesorii: A per. de epoleţi, 3 embleme penlru coifură,, 3 per. pelliţe, 
paspoal pentru vipuşcă şi lampas pentru două costume, 3 buc. parmace şi 3 oozoroace cu 3 rânduri de frunze 
de stejar, etc.

4 Accesoriile de îmbrăcăminte si însemnele de grad necesare penlru înlocurea celor uzale, precum si alle 
articole de echpament se pot asigura la cerere, contra cosi, la preţul de achiziţie. Femeile primesc pălărie în loc 
de şapcă şi fustă în loc de pantaloni.

5. in cazul când se introduc în dotare noi uniforme, acestea se vor asigura în anul introducerii lor.



NORMA NFL5
pentru echiparea studenţilor jandarmi din Academia de Poliţie "ALEXANDRU IO AN CU ZA"

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

Nr
crt. Denumirea articolelor de echipament U.M.

PREVEDERI
Observaţii

Cantitate Durată
(ani]

0 1 2 3 4 5
A. Coif ura

1 Şepcuţă cu cozoroc buc. 2 4
2

Şapcă completă buc. 2 4
Se asigură 1 buc. din camgarn şi 1 buc. 
din tergal

3 Basc buc. 2 4
4 Căciulă buc. 1 4

B. îmbrăcăminte

1 Costum instruire ( bluză cu 2 pantaloni golf] buc. 1 4

2 Costum penlru dasă ( bluzon tercot cu 2 
pantaloni lungi]

buc. 1 4 Se asigură 1 pantalon din camgarn şi 1 
pantalon din tergal

3 Coslum oraş (veston cu un pantalon) buc. 2 4
Se asigură 1 costum din camgarn şi 1 
costum din tergal

4 Pulover buc. 1 4
5. Scurtă penlru ora? buc. 1 4
6 Scurtă penlru instruire buc. 1 4
7. Mania pentru ploaie buc. 1 4

C. Lenjerie
1 Balistă buc. 4 4
2 Cămaşă pentru oraş buc. 3 4
3 Cămaşă buc. 3 4
4, Cămaşă bluză buc. 6 4
5. Chiloţi buc. 3 4
6. Izmene flanelate buc. 3 4
7. Tricou (maiou] buc. 3 4
8 Şosele per. 4 1
9.

Ciorapi per. 6 1
Pentru studente se distribuie ciorapi cu 
chilot (dresuri)

10. Pijama buc. 3 4
11 Bluză llanelată buc. 3 4

D. încălţăminte

1 Pantofi pentru oraş per. 4 4
Se asigură 2 per. de vară şi 2 per. de 
iarnă

2 Ghete cu fermoar per. 1 4 Pentru studente se asigură cizme scurte

3 Bocanci cu şiret per. 2 4 Pentru studente se asigură ghete
4 Papuci per. 1 4

E. Echipament divers
1 Cravată buc. 2 2
2 Centură din piele buc. 1 e
3 Curea din piele penlru pantaloni buc. 1 4
4 Fular buc. 1 4
5. Mănuşi din lână pentru oraş per. 1 4
6 Mănuşi din pânză căptuşite per. 2 4
7. Prosop buc. 4 4

13



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

0 1 2 3 4 5
F. Cazarmament

1 Cearşaf buc. 4 4
2 Cearşaf plic buc. 4 4 Se poate asigura şi cearşaf simplu
3 Pătură (pled) buc. 1 6
4 Faţă de pernă buc. 4 4
5.

Saltea buc. 1 10 După folosirea a 1/2 din durala de 
serviciu se pot recondiţiona

6
Pernă buc. 1 5 După folosirea a 112 din durala de 

serviciu se pot recondiţiona
G. Accesorii

1 Emblemă pentru coif ură buc. 1 - De fiecare şepcuţă, basc şi căciulă
2

însemne de grad per. 1 -
De fiecare costum, scurlă, cămaşă bluză, 
mania ploaie, la acordarea gradului

3 Semne de armă buc. 10 4
4 Pellite per. 2 4 Numai penlru costumul de oraş
5 Ecuson (insignă) specialitate buc. 1 -

De fiecare veslon, scurlă .mania ploaie, 
cămaşă bluză, pulover6 însemne an de sludiu per. 1 -

7 Ecuson buc. 1 -

8 Ecuson nominal buc. 1 4
9 Eghilel cu accesorii buc. 1 4

Nota:
1 Conform acestei norme se echipează şi sludenlele cu urmăloarele deosebiri:
- In loc de şapcă de oraş se distribuie pălărie:
- la costumul de oraş se asigură în plus câte o fuslă din camgarn şi tergal

2. Articolele de echipament care în urma modificări: şi completării uniformei au devenii atipice, se vor purta până 
la epuizarea stocurilor.

NORMA NR. 6
pentru echiparea elevilor din şcolile militare de 

maiştri militari şi subofiţeri

Nr.
crt

DENUMIREAARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

U/M
PREVEDERI

OBSERVAŢIICantitate Durata
(ani)

0 1 2 3 4 5
A, COiFURA

1 Şapcă de oraş completă buc 1 2
2 Basc complet buc 1 2
3 Şapcă din lercol completă buc 1 2
4 Căciulă buc 1 A

B. ÎMBRĂCĂMINTE
1 Costum unic cu doi pantaloni buc 1 2

2
Costum pt oraş ( veslon cu un pantalon 
lung) buc 1 2

3
Costum pentru clasă (bluzon cu un panlalon 
lung) buc 1 2 Se poale asigura şi geacă

4 Scurtă cu mesadă detaşabilă penlru 
instruire

buc 1 A

5 Scurtă penlru oraş buc 1 A
6 Manta penlru ploaie buc 1 A



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006 15

0 1 2 3 4 5 1

7 Coslum de protecţie conlra intemperiilor buc 1 4

C, LENJERIE
f Cămaşă buc 2 2 Poale fi şi de culoare albă
2 Cămaşa bluză cu epoleţi buc 4 2
3 Costum flauşat (bluză şi pantalon) buc 2 2
4 Bal istă buc 4 2
5 Chiloţi buc 4 2
6 Izmene d:n tricot lână buc 2 2
7 Maiou ( tricou} buc 4 2
8 Pijama buc 2 2
9 Ciorapi per 12 2

10 Şosete per 4 2
Penlru studente se dislribuie ciorapi cu 
chilot (dresuri)

D. ÎNCĂLŢĂMINTE
f Panlofi pentru oraş per 1 2
2 Bocanci unici de înşiruire per 2 2 Pt. eleve se asigură chete cu şiret
3 Ghete îmblănile pentru oraş per 1 2 PI. eleve se asigură cizme scurte
4 Papuci per 1 2

E. ECHIPAMENT DIVERS
1 Cravată buc 1 2
2 Fular buc 1 4
3 Mânuşi din lâna pentru oraş per 1 4
4 Mănuşi din pânză căptuşite per 1 2
5 Centură piele buc 1 6
6 Curea pantaloni buc 1 6
7 Pulover buc 1 4
8 Prosop buc 4 2

F. CAZARMAMENT
1 Cearşaf pânză buc 4 4
2 Cearşaf plic buc 4 4 Se poate asigura şi cearşaf sinplu
3 Fată pernă buc 4 4
4 Saltea buc 1 10 După folosirea a 1/2 din durala de 

serviciu se pot recondiţiona5 Pernă buc 1 5
6 Păi ură lână buc 1 6

G. EPOLEŢI Şl ACCESORII
1 Emblemă pentru coifură buc 1 - Penlru fiecare căciulă
2 Petlite per 1 2

3 Semne armă buc 2 -
De fiecare costum, veston, bluzon, 
scurtă, cămaşă bluză, mania ploaie

4 însemne grad per 1 -
De fiecare costum, veston, bluzon. 
scurtă, cămaşă bluză, manta ploaie, o 
dată la avansare

5 Ecuson buc 1 -
De fiecare costum, veston, bluzon, 
scurtă, cămaşă bluză, mania ploaie

6 Ecuson nominal buc 1 2
7 Eghilet simplu cu accesorii buc 1 4

NfltJ'
li GOfifcrm âcK*Bi norme se «fipeazi p etoste cu următoarele deoeBbm- in be de şapcâ de «aş s  dslr b je  pâtSne;
- costonul de oraş se GonfecLcneaiâ cu un parfiafon lung şi a 1uslă
2 fitictd&to ţfe edipameru orft in urms ş  «mptoiSf" tfifcftn* au devenii alpcft. se wsr perjapdnâ bj «puuaiea ştocurior



16

Norma nr.7
pentru echiparea soldaţilor şi gradaţilor profesionişti,

militarilor în termen şi militarilor cu termen redus

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

Nr.
cri

DENUMIREAARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

U/M
PREVEDERI

OBSERVAŢIICanlitalc Durata
(ani)

0 1 2 3 4 5
A, CCUFURA

1 Basc complel buc 1 2
2 Şapca (şepcuţă cu cozoroc) buc 2 2
3 Căciulă buc 1 4

B. ÎMBRĂCĂMINTE
1 Costum unic cu doi pantaloni buc 2 2
2 Costum pentru ora? cu doi pantaloni buc 1 A
3 Scurlă penlru înşiruire buc 1 4
4 Scurtă penlru oraş buc 1 4

5 Costum de proiecţie contra intemperiilor buc 1 4

C, LENJERIE
1 Cămaşă buc 2 2
2 Cămaşă bluză m 1 cu epoleh buc 2 2
3 Cămaşă bluză m s. ou epoleţi buc 2 2
4 Costum fîauşal (bluză şi pantalon) buc 2 2

5 Batislă buc 2 1
Numai pentru militari în lermen şi termen 
redus

6 Chiloţi buc 2 1
Numai pentru militari în lermen şi lermen 
redus

7 Izmene din tricol lână buc 1 1

8 Maiou 2 1
Numai pentru militari în lermen şi lermen 
redus

9 Tricou cu mânecă scurlă buc 2 1

10 Piiama buc 2 2
Numai pentru militari în lermen, lermen 
redus şi 1/3 din efeclive prolesionisle

11 Ciorapi per 12 1 Se asigură 4 per. de iarnă şi 8 per. de 
vară

D, ÎNCĂLŢĂMINTE
1 Bocanci unici per 2 2
2 Pantofi per 1 4

3 Papuci per 1 2 Numai pentru militari în termen, lermen 
redus şi 1/3 din efeclive profesioniste

E. ECHIPAMENT DIVERS
1 Cravală buc 2 4
2 Mănuşi penlru înşiruire per 1 1
3 Mânuşi lână per 1 1

4 Cenlură buc 1 4 Cele din piele au durata de serviciu de 6 
am

5 Curea buc 1 4
Cele din piele au durata de serviciu de 6 
am

6 Pulover buc 1 3

7 Prosop buc 3 3
Numai pentru militari în lermen şi lermen 
redus



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006 17

0 1 f 1 2 3 A 5

F.CAZARMAMENT
Se acordă numai pentru militari în 
termen, termen redus şi 1/3 din efeclive 
profesioniste

f Cearşaf pânză buc A 4
2 Cearşaf plic buc A 4 Se poate asigura şi cearşaf sinplu
3 Faţă pernă buc A 4
A Saltea buc f 10 După folosirea a 1/2 din durata de 

serviciu se pot recondiţiona5 Pernă buc 1 5
6 Păi ură lână buc 1 6

G. EPOLEŢI Şl ACCESORII
1 Emblemă pentru coif ură buc 1 - Penlru fiecare căciulă

2 Suport însemne de grad buc 1 -
Penlru fiecare costum, scurtă, cămaşă 
bluză, tricou

3 Ecuson buc 1 -
Penlru fiecare costum, scurtă, cămaşa 
bluză, Incou

A Ecuson nominal buc 3 4 Numai penlru efectivele profesioniste

5 Semne de armă buc 2 -
Penlru fiecare costum, scurtă, cămaşa 
bluză, Incou

6 Petlite per f 2

7 Ga Ion cu zig-zag ml 1,5 -
Penlru militarii cu termen redus pe loată 
perioada înşiruirii

NOTĂ:
1. Articolele de echipament care în urma modificării şi complelării uniformei au devenit alipice, se vor purta 
până Ea epuizarea stocurilor,
2. Ofiţerii, maişlrii militari, subofiţerii, gradaţii şi soldaţii în rezervă, chemaţi penlru concentrare, se echipează, pe 
ţoală durala concentrării, conform acestei norme.

Norma nr.,8
pentru echiparea militarilor în termen condamnaţi

Nr
crt.

DENUMIREA ARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

U/fVl
PREVEDERI

OBSERVAŢII
Cantitate Durata

(ani)
0 f 2 3 A 5

A. COAFURA
1 Căciulă buc 1 A
2 Şepcuţă buc f 2

B. ÎMBRĂCĂMINTE
1 Costum salopetă cu doi pantaloni pl. iarnă buc 1 2
2 Costum salopeta cu doi pantaloni pl. vară buc f 2
3 Pulover buc 1 A

C. LENJERIE
1 Batistă buc 2 f
2 Cămaşă din pănză buc 3 3
3 Cămaşă bluză buc 3 3
4 Chiloţi buc 3 3
5 Izmene buc 3 3
6 Maiou buc 2 1
7 Pijama buc 3 3



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

0 1 2 3 4 5
d. Încălţăminte

i Bo canei per 2 1
2 Cizme cauciuc per f 2
3 Papuci per 1 2

E. ECHIPAMENT DIVERS
1 Ciorapi bumbac per 8 f
2 Mânuţi iarnă per 1 1
3 Curea pantaloni buc 1 A

4 prosop buc 3 3
F, CAZARMAMENT

1 Cearşaf pânză buc A A

2 Fafă pernă buc 3 A

3 Saltea buc f 10 Dupâ folosirea a 1/2 din durata de
4 Pernă buc f 5 serviciu se pol recondiţiona
5 Pătură lână buc 1 6

Norma nr.9
echipament pentru muzica reprezentativă şi a formaţiunilor, echipelor artistice

Nr.
crt

DENUMIREA ARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

J/M
PREVEDERI

OBSERVAŢII
Cantitate Durate

(ani)
0 1 2 3 4 5

A.COIFURĂ
1 Şapcă pentru ceremonie completă buc 2 8 Se asigură una de vară şi una de iarnă
2 Căciulă buc 1 6

B. ÎMBRĂCĂMINTE

1 Costum pentru ceremonie, veston cu un 
pantalon lung buc 2 8 Se asigură unul de vară şi unul do iarnă

2 Scurtă cu mesadâ şi guler blană naturală buc 1 8

3 Manta pentru ploaie buc 1 8
C. LENJERIE

1 Cămaşă buc 4 4
2 Cămaşă bluză buc 2 2

D. ÎNCĂLŢĂMINTE
1 Pantofi de iarnă per 1 2
2 Pantofi de vară per 1 2
3 Ghete îmblănite per 1 4

E. ECHIPAMENT DIVERS Şl ACCESORII
1 Cravală buc 2 4
2 Fular buc 1 4
3 Ciorapi ( şosete) buc 3 1
4 Emblemă pentru coif ură per 1 - De fiecare căciulă
5 Epolet format treflă pt. ceremonie per 2 8
6 Semne de armă buc 4 8
7 Petliţe per 2 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006 19

0 1 2 3 A 5
8 Centură pt ceremonie buc 1 4
9 Eghilet cu accesorii buc f 4
10 Ecuson buc 5 4

NOTĂ:
1. Pentru femei se asigură pălărie în loc de şapcă şi fustă în loc de pantalon

Norma nr. 10

pentru asigurarea cu echipament special

Nr
cri

DENUMIREA ARTICOLELOR DE 
ECHIPAMENT

U/M PREVEDERI OBSERVAŢII
Canliate Dinala (ani)

0 1 2 3 4 5
1. PENTRU EFECTIVELE CARE EXECU’rA MISIUNI DE ÎNBRUMARE Şl DIRIJARE A CIRCULAŢIEI

1 Şapcă albă buc. 1 mv.
2 Coafă alba buc 2 mv.
3 Căciulă albă buc 1 inv.
A Şepcuţă alba buc. 2 mv.

5 Vestă pentru proiecţie împotriva frigului buc. 1 mv.

6 Scurtă reflectorizantă buc. 1 mv.

7 Vestă ( ham) cu elemente reflectorizante buc. 1 mv.

8
Costum (bluză + pantaloni) de proiecte 
împotriva ploii, cu elemente reflectorizante buc. 2 mv.

Se asigură unul de vară şi unul 
iarnă

9 Mănuşi albe per 4 inv. Se asigură două per iarnă şi 
două per. vară

10 Ochelari de soare buc 1 inv.

11 Pantaloni scurţi lip bermude buc 1 inv.
Se asigură numai pe 1 impui 
misiunilor in sezonul estival.

12 Tricou cu mânecă scurtă buc 2 inv. Se asigură numai pe 1 impui 
misiunilor în sezonul estival

13 Pantofi sport per 1 mv.
Se asigură numai pe 1 impui 
misiunilor în sezonul estival

14 Fluier buc 1 inv.
15 Port carnet buc. 1 mv.

II.PENTRU EFECTIVELE CARE EXECUTĂ PAZA OBI
EXTERIOARE)

ECTIVE ( POSTURI FIXE Şl MOBILE

1 Capişon din lână buc. 1 5
2 Şubâ (scurtă) îmblănită buc 1 6
3 Şoşoni îmblăniţi per 1 6
A Mănuşi îmblănite per 1 3
5 Ciorapi lână per. 3 1
6 Cizme pâslă per 1 6

7 Cizme din cauciuc per 1 2
De fiecare post aflat în zona de 
precipilaţii frecvente, păduri 
sau zone mlăştinoase.



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006 21



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

0 1 2 3 4 5

20 Şepcuţă buc. 1 înv.
De liecare cadru şi militar 
profesionist ce execută misiuni 
estivale

21 Tricou mânecă scurlă inscripţionai buc. 2 înv.
De liecare cadru şi militar 
profesionist ce execută misiuni 
estivale

22 Panlaloni scurţi tp bermude buc. 1 înv.
De liecare cadru şi militar 
profesionist ce execută misiuni 
estivale

23 Ranlofi lip spori per. 1 înv.
De liecare cadru şi militar 
profesionist ce execută misiuni 
estivale

24 Costum trening buc. 1 inv. Pentru 50 % din elective
25 Paniofi antrenament per. 1 înv. Pentru 50 % din elective
26 Costum |udo buc. 1 inv. Pentru 50 % din elective

27 Raniţă buc. 1 inv.
De fiecare cadru şi militar 
profesionist

28 Foaie cori buc. 1 inv.
De fiecare cadru şi militar 
profesionist

29 Sac merinde buc. 1 inv.
De fiecare cadru şi militar 
profesionist

30 Geantă (sac) transport echipament buc. 1 inv.

Pentru 50 % din elective. 
Pentru misiuni internaţionale 
se asigură de liecare cadru şi 
militar profesionist

31
Mască protecţie ( nas, gură ) pentru praf, 
substanţe toxice etc.

buc. 1 inv.

De fiecare cadru şi militar 
profesionist ce execută misiuni 
în medii toxice, arhivă, 
laboratoare etc.

32 Mănuşi model chirurgical per. 1 inv.

De fiecare cadru şi militar 
profesionist ce execută misiuni 
în medii toxice, arhivă, 
laboratoare etc

33 Vestă reflectorizantă insopţionată buc. 1 inv. Pentru 1/3 din efectivul unităţii

31 Combinezon vară buc. 1 inv.
De fiecare cadru şi militar 
profesionist- luptător anlilero

35 Combinezon iarnă buc. 1 inv.
De fiecare cadru şi militar 
profesionist- luptător anlilero

VI. PENTRU EFECTIVELE DIN UNITĂŢILE Şl SUBUNITĂŢILE CU 
INSTRUIESC PE SCHIURI ( TOATE CATEGORIILE D

MISIUNI ÎN MUNŢI Şl CARE SE 
E MILITARI)

1 Schiuri fond per. 1 inv.
2 Ghete schiuri per. 1 inv.
3 Bele schiuri per. 1 inv.
4 Clâpan per. 1 inv.
5 Schiuri alpin per. 1 inv.
6 Mânuşi schi per. 1 inv.
7 Costum pentru schi buc. 1 inv.
8 Căciula ( capişon) pentru schi buc. 1 inv.
9 Ochelari zăpadă buc. 1 inv.
10 Frânghie roşie avalanşă buc. 1 inv.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006 23

0 1 2 3 4 5
11 Lopalâ avalanşă buc. 1 inv.
12 Sondă avalanşă buc. 1 inv.

VII. PENTRU EFECTIVELE DIN U 
CATEGORIILE DE MILITARI

N1TĂŢ
IN CLI

LE CE EXECUTĂ INSTRUCŢIE ALPINĂ ( TOATE 
JSIV PENTRU LUPTĂTORI ANTITERO)

1 Centură siguranţă alpinism buc. 1 inv.
2 8 rapel mic buc. 1 inv.
3 8 rapel mare buc. 1 inv.
4 Carabiniere siguranţă buc. 6 inv.

5
Dispozitiv de urcare pe coardă 
ASCENSION buc. 2 inv.

6 Blocalor STOP buc. 1 inv.
7 Coardă dinamică, statica ml. 100 inv.
8 Mănuşi alpinism per. 1 inv.
9 Role landem buc. 2 inv.
10 Scăriţe buc. 2 inv.
11 Bucle buc. 2 inv.
12 Rucsac penlru materiale buc. 1 inv.
13 Papuci căjărare per. 1 inv.
14 Lanlernă frontală buc. 1 inv.
15 Piolet vară buc. 1 inv.
16 Piolet iarnă buc. 1 inv.
17 Piloane fisuri orizontale şi verticale buc. 4 inv.
18 Filoane lămuţe buc. 4 inv.
19 Flam alpinism buc. 1 inv.
20 Troliu buc. 2 inv. Penlru fiecare grupă
21 Manşon proiecţie coardă buc. 4 inv.
22 Tandem coborâre fumcular cpl. 2 inv. Penlru fiecare grupă
23 Colţar de Irecere cpl. 6 inv. Penlru fiecare grupă
24 Semicoardă ml. 50 inv.
25 Cască afpimsm buc. 1 inv.
26 Sac dormit buc. 1 inv.
27 Cort izolerm cpl. 2 inv. De fiecare grupă alpină
28 Geantă (sac) transport echipament buc. 1 inv.

VIII, ECHIPAMENT PENTRU EFECTI 
MISIUNI DE SCAFANDRI Şlît

VELE
DELT

DIN UNITĂŢILE ŞI SU 
Â( TOATE CATEGGR

3UNITÂŢILE CARE EXECUTĂ 
IILE DE MILITARI)

1 Cearşaf pluşai penlru baie buc. 2 4
2 Chiloji pentru baie (sljp) buc. 1 1
3 Cizme piele bord per. 1 5
4 Costum îmblănii buc. 1 5
5 Costum neîmbtănil buc. 1 2
6 Mănuşi per. 1 3
7 Pantaloni scurţi buc. 1 2
8 Panlofi gabier per. 1 2
9 Trening buc. 1 2
10 Prosop pluşai buc. 3 3
11 Tricou buc. 2 2

IX PENTRU EFECTIVELE CE EXECUTĂ MISIUNI CĂLARE
1 Şa completă de călărie cpl. 1 12
2 Cască proiecţie cu vizor buc. 1 inv.



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.I.2006

NOTÂ:
f . Prezenta norma se aplică militarilor care suni încadraţi în statele de organizare, precum şi celor 

care în diverse ocazii execută misiunile respective ( cu excepţiile arătate în dreptul fiecărei categorii de 
materiale la coloana observaţii).

2. Peniru specialităţile neprevăzute în prezenla normă, echipamenlul special necesar peniru 
mililan, precum şi durata de folosinţă a acestora se aprobă de ministrul administraţiei şi internelor.

3. Echipamenlul special, distribuit militarilor conform prezentei noime, se acordă în folosinţă 
temporară, gratuit, în scopul îndeplinirii activităţilor pentru care sunt destinate.

4 Militarilor care participă ta diferite acţiuni ordonate ( parăzi, blocuri de defilare, gardă de onoare 
la nivelul unităţii etc.) li se asigură ca inventar de unitate una per mănuşi albe, una centură albă şi o 
eşarfă.

5 în anumite situaţii Direcţia Management Logistic, poate aproba înlocuirea ( substituirea ) unor 
materiale de echipament special cu altele asemănătoare, care să asigure aceleaşi condiţii de protecţie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006 25

ANEXA Nr. 3

L EGI T I MAŢ I A  DE SERVI CI U Şl I NS I GNA DE JANDARMI

Art. 1. — Legitimaţia de serviciu a cadrelor militare, 

soldaţilor şi gradaţilor profesionişti jandarmi este documentul 

oficial care atestă calitatea de jandarm în activitate şi va fi 

folosită pentru declinarea calităţii de jandarm numai în 

exercitarea atribuţiunilor de serviciu.

Art. 2. — Legitimaţia de serviciu este confecţionată în 

sistem duplex (faţă-verso) printr-o singură trecere pe 

sistemul DOCU PRINŢ HC 350, filigranată cu următorul 

conţinut:

• faţă — în partea de sus central, „ROMÂNIA", 

dedesubt „MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI Şl 

INTERNELOR" şi „JANDARMERIA ROMÂNĂ"; în centru, 

stema României; în partea de jos stânga se vor înscrie 

gradul militar, numele/prenumele tatălui şi prenumele 

titularului; în partea de jos dreapta, fotografia titularului, cu 

dimensiunile de 2,5 x 3,5 cm, color;

• verso — în partea de sus central, unitatea din care 

face parte titularul şi data eliberării legitimaţiei; în centru, 

sigla unităţii respective, după caz, încadrată stânga-dreapta 

de seria (3 litere), respectiv numărul (maximum 5 cifre) 

legitimaţiei. Sub numărul legitimaţiei se aplică semnătura 

scanată a şefului; în partea de jos sub siglă se 

consemnează data expirării legitimaţiei, codul numeric 

personal al titularului şi treptele ce conţin gradul de acces 

aprobat pentru titularul legitimaţiei.

Art. 3. — Modelele legitimaţiilor de serviciu pe categorii 

sunt prezentate alăturat*).

Art. 4. — Insigna de jandarmi*) atestă împreună cu 
legitimaţia de serviciu prevăzută la art. 1 calitatea de 
jandarm în activitate.

Art. 5. — Insigna este prevăzută cu sistem de fixare 
prin lamelă metalică pe articolele de îmbrăcăminte, pe 
centură sau pe suportul de piele aferent, în care se poate 
introduce şi legitimaţia de serviciu.

Art. 6. — Faţa insignei conţine elemente de identificare 
comune şi specifice.

1. Elementele de identificare comune sunt următoarele:
• în partea de sus se află drapelul tricolor, iar pe 
culoarea galbenă a acestuia este înscris 
„ROMANIA";
■ în partea de jos, pe plăcuţa dreptunghiulară, sunt 
înscrise seria formată din 1—3 litere, care 
reprezintă identificarea alfabetică a unităţii din care 
face parte titularul, şi numărul insignei format din 
4—5 cifre, care reprezintă identificarea numerică a 
jandarmului.

2. Elementele de identificare specifice sunt următoarele:
• insigna este confecţionată din tombac pe fond 
albastru, având încris în partea de sus central 
„ROMÂNIA", pe fondul galben al tricolorului; în 
partea centrală, sigla armei jandarmi înconjurată pe 
părţile laterale cu frunza de laur şi frunza de stejar 
de culoare galbenă şi în partea de jos, 
„JANDARMERIA", de culoare galbenă.

3. Metodologia privind emiterea, evidenţa şi folosirea 
insignelor de jandarmi de către personalul militar în 
activitate se stabileşte prin ordin al ministrului administraţiei 
şi internelor.

*) Modelele legitimaţiilor şi insignei sunt reproduse în facsimil.



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

JANDARMERIA ROMANĂ 
(ACCES GENERAL)

IN S P E C TO R A TU L G E N E R A L AL J A N D A R M E R IE I ROMÂNE  

3  Aprilie £005

A AA

I  i M A i M l A  
MINISTERE ADMIi*. -1 VITEI ŞI INTERNELOR
irA V W  jg ra iiK iB ta^

o o o o o
MlKttT»UL Al̂ MlNISTftAŢlH 

¥1 irftfBtNU.Oft

Valabila pâM la data dc 31 decembrie 20 IO 

1 5 4 0 8 2 5 4 0 0 7 5 4  
A C  L 'J l J  f ■■ :> : < - V L

L E G I l n.  t i e

Colonel
POPESCU Io '.UCPAlv

+

J A  i D A R M E R I A  3 0 M A N A  

'A C C E S  L i r  IT A T )

FOTO

IN S P E C TO R  ATU L G  ENE R AL A ■ AN DAR M ET SI RO M Â N E  

3 Aprn,., "iţ

A AA Oo. OO
1NSK1 in*» UJIttAL

VaJubpl* " -^ la d a U !  I decem brie 2 0 1 0  

1 4 0 X  2 5 4 * * 7 5 4

™ I * '  _ i ■ , ~ l  Z __i

R O M A jN U A
MDUSIERUL ADMINISTRAŢIEI Şl IN T E R N E T
„L V  t_L»JV1 Lj _U' ■ < r - ^  _ jL L > . '. /  ■ \

L E G IT IM A Ţ IE
FOTO

Colonel
POPESCU Ion LUCIAN

4 -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006 27

ANEXA Nr. 4V

S I G L A

Jandarmeriei Române

Sigla Jandarmeriei Române păstrează în compoziţie 
elemente din stema Ministerului Administraţiei şi Internelor, 
după cum urmează: în scutul exterior albastru se află 
acvila cruciată, de aur, cu ciocul şi ghearele roşii, ţinând în 
gheara dreaptă o sabie de argint, iar în cea stângă o 
ramură de măslin verde.

Pe pieptul acvilei, un scut albastru, încărcat cu un romb 
de argint, ieşind dintr-o cunună formată din trei frunze de 
stejar de aur, având în centru litera „J“ stilizată, scrisă cu 
necţru.

In partea inferioară a scutului mare, pe eşarfa albă, este 
scrisă cu litere deviza „LEX ET ORDO“ (LEGE SI 
ORDINE).

Semnificaţia elementelor însumate:
a) litera „J“ este sigla care desemnează încă din secolul 

trecut această instituţie;
b) cununa din frunze de stejar simbolizează puterea de 

sacrificiu şi durata în timp a statului de drept.

*) Sigla Jandarmeriei Române este reprodusă în facsimil.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind cerinţele minime de securitate şi sănătate referitoare la expunerea lucrătorilor

la riscurile generate de vibraţii
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

SECŢIUNEA 1

Obiectivul şi domeniul de aplicare

Art. 1. — Prezenta hotărâre stabileşte cerinţe minime 
pentru protecţia lucrătorilor împotriva riscurilor pentru 
sănătatea şi securitatea lor care apar sau pot să apară 
datorită expunerii la vibraţii mecanice.

Art. 2. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică 
activităţilor în exercitarea cărora lucrătorii sunt sau este 
posibil să fie expuşi la riscuri generate de vibraţii mecanice 
în timpul activităţii.

Art. 3. — Prevederile legislaţiei naţionale care transpun 
Directiva 89/391/CEE se aplică în totalitate întregului 
domeniu prevăzut la art. 2, fără a aduce atingere 
prevederilor mai restrictive şi/sau mai specifice incluse în 
prezenta hotărâre.

Art. 4. — Pentru aplicarea prezentei hotărâri expresiile 
de mai jos semnifică după cum urmează:

a) vibraţie transmisă sistemului mână-braţ — vibraţia 
mecanică, în cazul în care este transmisă sistemului uman 
mână-braţ, care generează riscuri pentru sănătatea şi 
securitatea lucrătorilor, în special afecţiuni vasculare, leziuni 
osoase sau articulare, afecţiuni neurologice sau musculare;

b) vibraţie transmisă întregului corp — vibraţia mecanică, 
în cazul în care este transmisă întregului corp, care 
generează riscuri pentru sănătatea şi securitatea lucrătorilor, 
în special lombalgie şi traumatisme ale coloanei vertebrale.



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

SECŢIUNEA a 2-a

Valori limită de expunere şi valori de expunere 
de la care se declanşează acţiunea

Art. 5. — (1) Pentru vibraţiile transmise sistemului 
mână-braţ:

a) valoarea limită de expunere zilnică profesională, 
calculată pentru o perioadă de referinţă de 8 ore, este de 
5 m/s2;

b) valoarea expunerii zilnice de la care se declanşează 
acţiunea, calculată pentru o perioadă de referinţă de 8 ore, 
este de 2,5 m/s2.

(2) Expunerea lucrătorilor la vibraţiile transmise 
sistemului mână-braţ este evaluată sau măsurată potrivit 
dispoziţiilor pct. 1 din partea A a anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. — (1) Pentru vibraţiile transmise întregului corp:
a) valoarea limită de expunere zilnică profesională, 

calculată la o perioadă de referinţă de 8 ore, trebuie să fie 
de 1,15 m/s2 sau să aibă o valoare a dozei de vibraţii de 
21 m/s1’75;

b) valoarea expunerii zilnice de la care se declanşează 
acţiunea, calculată la o perioadă de referinţă de 8 ore, 
trebuie să fie de 0,5 m/s2 sau să aibă o valoare a dozei 
de vibraţii de 9,1 m/s1-75.

(2) Expunerea lucrătorilor la vibraţiile transmise întregului 
corp trebuie să fie evaluată sau măsurată potrivit 
dispoziţiilor pct. 1 din partea B a anexei.

CAPITOLUL II 
Obligaţiile angajatorilor

SECŢIUNEA 1

Stabilirea şi evaluarea riscurilor

Art. 7. — (1) în executarea obligaţiilor prevăzute în 
legislaţia naţională care transpune Directiva 89/391/CEE 
angajatorul trebuie să evalueze şi, dacă este necesar, să 
măsoare nivelurile de vibraţii mecanice la care sunt expuşi 
lucrătorii.

(2) Măsurarea se efectuează în conformitate cu partea A 
pct. 2 sau cu partea B pct. 2 din anexă, după caz.

Art. 8. — (1) Nivelul de expunere la vibraţia mecanică 
poate fi evaluat prin intermediul observării practicilor de 
lucru specifice şi prin trimiterea la informaţiile relevante cu 
privire la magnitudinea probabilă a vibraţiilor 
corespunzătoare echipamentelor sau tipurilor de 
echipamente utilizate în condiţiile specifice de utilizare, 
inclusiv informaţiile de această natură furnizate de 
producătorul echipamentului.

(2) Operaţia prevăzută la alin. (1) se deosebeşte de 
măsurare, care necesită utilizarea unei aparaturi specifice 
şi a unei metodologii corespunzătoare.

Art. 9. — (1) Evaluarea şi măsurarea prevăzute la 
art. 7 trebuie să fie planificate şi efectuate de serviciile 
competente, la intervale corespunzătoare, ţinându-se seama 
de prevederile din legislaţia naţională care transpun 
prevederile Directivei 89/391/CEE referitoare la 
competenţele serviciilor de protecţie şi prevenire şi ale 
lucrătorilor desemnaţi, cu atribuţii în domeniul securităţii şi 
sănătăţii în muncă.

(2) Datele obţinute din evaluarea şi/sau măsurarea 
nivelului de expunere la vibraţii mecanice se păstrează

într-o formă adecvată pentru a permite consultarea la o 
dată ulterioară.

Art. 10. — La evaluarea riscurilor angajatorul trebuie să 
acorde o atenţie deosebită următoarelor elemente:

a) nivelul, tipul şi durata expunerii, inclusiv orice 
expunere la vibraţii intermitente sau la şocuri repetate;

b) valorile limită ale expunerii şi valorile de expunere de 
la care se declanşează acţiunea, prevăzute la art. 5 şi 6;

c) orice efecte asupra sănătăţii şi securităţii lucrătorilor 
expuşi la riscuri deosebite;

d) orice efecte indirecte asupra securităţii lucrătorilor, 
care rezultă din interacţiunile dintre vibraţiile mecanice şi 
locul de muncă sau alte echipamente de lucru;

e) informaţiile furnizate de producătorii echipamentelor 
de muncă, potrivit legislaţiei în vigoare;

f) existenţa echipamentelor similare, proiectate astfel 
încât să reducă nivelurile de expunere la vibraţiile 
mecanice;

g) prelungirea expunerii la vibraţii transmise întregului 
corp în afara programului de lucru normal, sub 
responsabilitatea angajatorului;

h) condiţiile de muncă specifice, cum ar fi temperaturile 
scăzute;

i) informaţiile corespunzătoare obţinute din supravegherea 
sănătăţii, inclusiv informaţiile publicate, în măsura în care 
este posibil.

Art. 11. — (1) Angajatorul trebuie să fie în posesia unei 
evaluări a riscurilor, potrivit prevederilor legislaţiei naţionale 
care transpun Directiva 89/391/CEE, şi trebuie să identifice 
măsurile care trebuie luate potrivit secţiunilor a 2-a şi a 3-a 
din prezentul capitol.

(2) Evaluarea riscurilor trebuie înregistrată pe un suport 
material şi trebuie să includă o justificare a angajatorului 
potrivit căreia natura şi amploarea riscurilor legate de 
vibraţiile mecanice nu necesită efectuarea unei evaluări mai 
complete a acestora.

(3) Evaluarea riscurilor trebuie să fie actualizată 
periodic, în special dacă s-au produs schimbări 
semnificative sau dacă rezultatele supravegherii sănătăţii 
arată că este necesară.

SECŢIUNEA a 2-a 

Evitarea sau reducerea expunerii

Art. 12. — (1) Riscurile care decurg din expunerea la 
vibraţiile mecanice trebuie să fie eliminate la sursă sau 
reduse la minimum, ţinându-se seama de progresul tehnic 
şi de existenţa măsurilor de reducere a riscului la sursă.

(2) Reducerea acestor riscuri se întemeiază pe 
principiile generale de prevenire prevăzute în legislaţia 
naţională care transpune Directiva 89/391/CEE.

Art. 13. — Pe baza evaluării riscurilor prevăzute în 
secţiunea 1 din prezentul capitol, din momentul în care 
valorile de expunere la care se declanşează acţiunea, 
prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) şi la art. 6 alin. (1) lit. b), 
sunt depăşite, angajatorul trebuie să instituie şi să pună în 
aplicare un program de măsuri tehnice şi/sau organizatorice 
menite să reducă la minimum expunerea la vibraţii 
mecanice şi riscurile legate de aceasta, ţinând seama în 
special de:

a) alte metode de lucru care implică o expunere mai 
scăzută la vibraţii mecanice;

b) alegerea echipamentelor de muncă adecvate, 
proiectate corespunzător din punct de vedere ergonomie,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 81/30.1.2006 29

care să producă cele mai puţine vibraţii posibile, ţinând 
seama de activitatea pentru care sunt destinate;

c) furnizarea de echipamente auxiliare care reduc riscul 
leziunilor provocate de vibraţii, cum ar fi scaunele care 
atenuează efectiv vibraţia întregului corp şi mânerele care 
reduc vibraţiile transmise sistemului mână-braţ;

d) programe corespunzătoare de întreţinere pentru 
echipamentele de muncă, locul de muncă şi sistemele de 
la locul de muncă;

e) proiectarea şi amplasarea locurilor de muncă şi a 
posturilor de lucru;

f) informarea şi formarea adecvată a lucrătorilor în 
vederea utilizării corecte şi sigure a echipamentelor de 
muncă, pentru a le reduce la minimum expunerea la 
vibraţiile mecanice;

g) limitarea duratei şi intensităţii expunerii;
h) programe de lucru corespunzătoare cu perioade de 

odihnă adecvate;
i) furnizarea de îmbrăcăminte pentru protejarea împotriva 

frigului şi umezelii a lucrătorilor expuşi.
Art. 14. — Lucrătorii nu trebuie să fie expuşi în nici o 

situaţie la niveluri superioare valorii limită a expunerii.
Art. 15. — (1) Dacă valoarea limită a expunerii este 

depăşită, în ciuda măsurilor luate de către angajator pentru 
a respecta prevederile prezentei hotărâri, acesta trebuie să 
ia imediat măsuri pentru a reduce expunerea sub valoarea 
limită a expunerii.

(2) Angajatorul trebuie să identifice motivele pentru care 
valoarea limită a expunerii a fost depăşită şi, în consecinţă, 
trebuie să îmbunătăţească măsurile de protecţie şi 
prevenire pentru a preveni o nouă depăşire a acesteia.

Art. 16. — Potrivit prevederilor legislaţiei naţionale care 
transpun Directiva 89/391/CEE, angajatorul trebuie să 
adapteze măsurile prevăzute în prezenta secţiune la 
necesităţile lucrătorilor expuşi la riscuri specifice.

SECŢIUNEA a 3-a

Informarea şi formarea lucrătorilor

Art. 17. — (1) Fără a aduce atingere prevederilor 
legislaţiei naţionale care transpun Directiva 89/391/CEE, 
angajatorul trebuie să asigure ca lucrătorii expuşi riscurilor 
generate de vibraţii mecanice la locul de muncă şi/sau 
reprezentanţii acestora să beneficieze de informaţii cu 
privire la rezultatul evaluării riscurilor prevăzute la art. 7 şi 
de o formare corespunzătoare.

(2) Informarea şi formarea prevăzute la alin. (1) trebuie 
să se refere în special la:

a) măsurile luate în aplicarea prezentei hotărâri pentru a 
elimina sau reduce la minimum riscurile datorate vibraţiilor 
mecanice;

b) valorile limită ale expunerii şi valori de expunere de 
la care se declanşează acţiunea;

c) rezultatele evaluărilor şi ale măsurărilor vibraţiilor 
mecanice efectuate potrivit secţiunii 1;

d) leziunile care ar putea fi produse de echipamentele 
de lucru utilizate;

e) cum şi de ce trebuie detectate şi raportate semnele 
de leziune;

f) condiţiile în care lucrătorii au dreptul la supravegherea 
sănătăţii;

g) practici de lucru sigure pentru minimizarea expunerii 
la vibraţii mecanice.

SECŢIUNEA a 4-a

Consultarea şi participarea lucrătorilor

Art. 18. — Consultarea şi participarea lucrătorilor şi/sau 
a reprezentanţilor acestora în ceea ce priveşte aspectele 
reglementate de prezenta hotărâre trebuie să se realizeze 
potrivit prevederilor legislaţiei naţionale care transpun 
Directiva 89/391/CEE.

CAPITOLUL III 
Supravegherea sănătăţii

Art. 19. — (1) Fără a aduce atingere prevederilor 
legislaţiei naţionale care transpun Directiva 89/391/CEE, 
Ministerul Sănătăţii adoptă dispoziţii pentru a asigura 
supravegherea corespunzătoare a sănătăţii lucrătorilor în 
raport cu rezultatul evaluării riscurilor prevăzute la art. 7, 
dacă acesta indică un risc pentru sănătatea lor.

(2) Aceste dispoziţii, inclusiv cerinţele specificate pentru 
dosarele medicale şi disponibilitatea acestora, sunt în 
conformitate cu reglementările în vigoare.

Art. 20. — (1) Supravegherea sănătăţii trebuie să 
contribuie la prevenirea şi diagnosticarea rapidă a oricărei 
afecţiuni legate de expunerea la vibraţii mecanice.

(2) Rezultatele supravegherii medicale trebuie să fie 
luate în considerare la aplicarea măsurilor de prevenire la 
un anumit loc de muncă.

Art. 21. — Trebuie să se asigure supravegherea 
medicală corespunzătoare atunci când:

a) expunerea lucrătorilor la vibraţii este de aşa natură 
încât poate fi stabilită o legătură între această expunere şi 
o boală identificabilă sau efecte dăunătoare asupra 
sănătăţii;

b) este probabil ca afecţiunea sau efectele să apară în 
condiţiile de lucru specifice ale unui anumit lucrător;

c) există tehnici testate pentru detectarea afecţiunii sau 
a efectelor dăunătoare asupra sănătăţii.

Art. 22. — Lucrătorii expuşi la vibraţii mecanice 
superioare valorilor prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) şi la 
art. 6 alin. (1) lit. b) au dreptul la o supraveghere 
corespunzătoare a sănătăţii în orice situaţie.

Art. 23. — (1) Fiecare lucrător supus supravegherii 
sănătăţii potrivit art. 19—22 trebuie să aibă un dosar 
medical individual.

(2) Medicul de medicina muncii trebuie să actualizeze 
dosarele medicale prevăzute la alin. (1).

(3) Dosarele medicale prevăzute la alin. (1) trebuie să 
cuprindă un sumar al rezultatelor supravegherii sănătăţii 
realizate.

(4) Dosarele medicale prevăzute la alin. (1) trebuie să 
fie păstrate într-o formă adecvată pentru a permite orice 
consultare ulterioară, ţinându-se seama de prevederile 
legislaţiei în vigoare privind secretul medical.

(5) Copii ale dosarelor medicale prevăzute la alin. (1) 
pot fi furnizate, la cerere, direcţiilor de sănătate publică 
judeţene şi a municipiului Bucureşti.

(6) Lucrătorul trebuie să aibă acces, la cerere, la 
propriul său dosar medical.

Art. 24. — Atunci când, în urma supravegherii stării de 
sănătate, se constată că un lucrător suferă de o anumită 
boală sau de efecte negative asupra sănătăţii, pe care un 
medic sau un medic de medicina muncii le consideră a fi 
rezultatul expunerii la vibraţii mecanice la locul de muncă, 
lucrătorul trebuie:



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006

a) să fie informat de către medic sau de medicul de 
medicina muncii cu privire la rezultatul care îl priveşte 
personal;

b) să primească informaţii şi sfaturi cu privire la orice 
supraveghere a sănătăţii la care trebuie să se supună 
după încheierea perioadei de expunere.

Art. 25. — (1) Atunci când, în urma supravegherii 
sănătăţii, se constată că un lucrător suferă de o boală 
identificabilă sau manifestări ale efectelor adverse asupra 
sănătăţii, pe care un medic sau un medic de medicina 
muncii le consideră a fi rezultatul expunerii la vibraţii 
mecanice la locul de muncă, angajatorul trebuie:

a) să fie informat cu privire la orice rezultate 
semnificative ale supravegherii sănătăţii, cu respectarea 
secretului medical;

b) să revizuiască evaluarea riscului efectuată potrivit 
secţiunii 1 din cap. II;

c) să revizuiască măsurile prevăzute pentru eliminarea 
sau reducerea riscurilor, potrivit secţiunii a 2-a din cap. II;

d) să ţină seama de recomandările medicului de 
medicina muncii sau ale direcţiilor de sănătate publică 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, pentru punerea în 
aplicare a oricăror măsuri necesare pentru eliminarea sau 
reducerea riscului, potrivit secţiunii a 2-a din cap. II, 
inclusiv să aibă în vedere posibilitatea de a atribui 
lucrătorului un alt post de lucru unde nu există riscuri de 
expunere;

e) să asigure supravegherea continuă a sănătăţii şi să 
ia măsuri pentru a fi reexaminată starea de sănătate a 
oricărui alt lucrător care a fost expus în mod similar.

(2) în situaţia prevăzută la alin. (1) lit. e) medicul de 
medicina muncii sau direcţiile de sănătate publică judeţene 
şi a municipiului Bucureşti pot propune ca persoanele 
expuse să fie supuse unui control medical.

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale

Art. 26. — (1) Echipamentele de muncă ce au fost sau 
sunt puse la dispoziţia lucrătorilor înainte de data de 
1 iulie 2007 şi care nu permit respectarea valorilor limită 
ale expunerii, ţinându-se seama de ultimele progrese 
tehnice şi/sau de măsurile organizatorice luate, pot fi 
utilizate până la data de 1 iulie 2010.

(2) Fac excepţie de la prevederile alin. (1) 
echipamentele de muncă utilizate în agricultură şi 
silvicultură, care pot fi utilizate până la data de 1 iulie 
2014.

Art. 27. — în conformitate cu principiile generale ale 
protecţiei sănătăţii şi securităţii lucrătorilor, în cazul 
transportului maritim şi aerian, în împrejurări bine 
întemeiate, se vor face excepţii de la art. 14 şi 15 în ceea 
ce priveşte vibraţiile transmise întregului corp, dacă, date 
fiind dezvoltarea actuală a tehnicii şi caracteristicile 
specifice ale locurilor de muncă, nu este posibil să se 
respecte valoarea limită a expunerii, în ciuda măsurilor 
tehnice şi/sau organizatorice luate.

Art. 28. — (1) în cazul în care expunerea unui lucrător 
la vibraţii mecanice este, de regulă, inferioară valorilor 
expunerii zilnice de la care se declanşează acţiunea, 
prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) şi la art. 6 alin. (1) 
lit. b), dar variază substanţial de la un moment la altul şi 
poate depăşi ocazional valoarea limită a expunerii, se vor 
face excepţii de la art. 14 şi 15.

(2) Valoarea medie a expunerii într-o perioadă de 40 de 
ore trebuie să fie mai mică decât valoarea limită a 
expunerii şi trebuie să existe dovezi care să arate că 
riscurile regimului de expunere la locul de muncă sunt mai 
scăzute decât cele ale expunerii la valoarea limită a 
expunerii.

Art. 29. — (1) Prevederile art. 27 şi 28 se aplică numai 
în condiţii care garantează, ţinându-se seama de 
împrejurări speciale, că riscurile sunt reduse la minimum şi 
că lucrătorii în cauză sunt supuşi unei supravegheri mai 
atente a sănătăţii.

(2) Prevederile art. 27 şi 28 nu se mai aplică imediat 
ce împrejurările care le justifică nu mai există.

Art. 30. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data 
de 1 septembrie 2006.

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă orice alte dispoziţii contrare.

Prezenta hotărâre transpune Directiva 2002/44/CE 
privind cerinţele minime de securitate şi sănătate referitoare 
la expunerea lucrătorilor la riscurile generate de agenţi fizici 
(vibraţii), publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene (JOCE) nr. L 177/2002.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul economiei şi comerţului,

Codruţ loan Şereş 
Ministrul sănătăţii,

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
p. Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Nicolae Flaviu Lazin, 
secretar de stat 

p. Ministrul integrării europene,
Andrian Ciocănea, 

secretar de stat

Bucureşti, 22 decembrie 2005. 
Nr. 1.876.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 81/30.1.2006 31

ANEXĂ

V I B R A Ţ I I

A. VIBRAŢII TRANSMISE SISTEMULUI MÂNĂ-BRAŢ

1. Evaluarea expunerii
Evaluarea nivelului de expunere la vibraţii transmise 

sistemului mână-braţ se bazează pe calcularea valorii 
expunerii zilnice pentru o perioadă de referinţă de 8 ore A(8), 
exprimată ca rădăcina medie pătratică (rms) (valoare totală) 
a valorilor acceleraţiei ponderate în frecvenţă, determinate 
pe axele ortogonale ahwx, ahwy, ahwz, definite în cap. 4 şi 5 
şi în anexa A la standardul SR EN ISO 5349-1:2003.

Evaluarea nivelului de expunere poate fi făcută pe baza 
unei estimări realizate în funcţie de informaţiile furnizate de 
producători cu privire la nivelul emisiei din echipamentele 
de lucru utilizate, precum şi pe baza observării practicilor 
de lucru specifice sau a unor măsurări.

2. Măsurare
Când se efectuează o măsurare în conformitate cu 

art. 7 din hotărâre:
a) metodele utilizate pot include eşantionarea care 

trebuie să fie reprezentativă pentru expunerea personală a 
unui lucrător la vibraţiile mecanice în cauză;

b) metodele şi aparatura utilizate trebuie adaptate la 
caracteristicile particulare ale vibraţiilor mecanice care 
urmează a fi măsurate, la factorii de mediu şi la 
caracteristicile aparaturii de măsurare, în conformitate cu 
standardul SR EN ISO 5349-2:2003;

c) în cazul dispozitivelor care trebuie ţinute cu ambele 
mâini, măsurările trebuie efectuate pentru fiecare mână. 
Expunerea este determinată în raport cu valoarea cea mai 
ridicată dintre cele două; se dau, de asemenea, informaţiile 
pentru cealaltă mână.

3. Interferenţe
Prevederile art. 10 lit. d) din hotărâre se aplică în 

special când vibraţiile mecanice interferează cu manipularea 
corectă a comenzilor sau cu citirea indicatoarelor.

4. Riscuri indirecte
Prevederile art. 10 lit. d) din hotărâre se aplică în 

special când vibraţiile mecanice interferează cu stabilitatea 
structurilor sau cu securitatea articulaţiilor.

5. Echipamente individuale de protecţie
Echipamentele individuale de protecţie împotriva 

vibraţiilor transmise sistemului mână-braţ pot fi prevăzute în 
programul de măsuri la care s-a făcut referire în art. 13 
din hotărâre.

M E C A N I C E

B. VIBRAŢII TRANSMISE ÎNTREGULUI CORP

1. Evaluarea expunerii
Evaluarea nivelului de expunere la vibraţii se bazează 

pe calcularea expunerii zilnice A(8), exprimată ca 
acceleraţie continuă echivalentă pe o perioadă de 8 ore, 
calculată ca cea mai ridicată valoare (rms) sau ca cea mai 
ridicată valoare a dozei de vibraţii (VDV) a acceleraţiilor 
ponderate în frecvenţă, determinate pe cele trei axe 
ortogonale (1,48^, M a ^ ,  awz pentru un lucrător aşezat 
sau în picioare), în conformitate cu cap. 5, 6 şi 7 din 
anexa A şi din anexa B la standardul SR ISO 
2631-1:2000.

Evaluarea nivelului de expunere poate fi făcută pe baza 
unei estimări realizate în funcţie de informaţiile furnizate de 
producători, cu privire la nivelul emisiei din echipamentele 
de lucru utilizate şi pe baza observării practicilor de lucru 
specifice sau a unor măsurări.

în cazul transportului maritim se pot lua în consideraţie 
numai vibraţiile cu o frecvenţă mai mare de 1 Hz.

2. Măsurare
2.1. Când se realizează o măsurare în conformitate cu 

art. 7 din hotărâre, metodele utilizate pot include 
eşantionarea care trebuie să fie reprezentativă pentru 
expunerea personală a unui lucrător la vibraţia mecanică în 
cauză.

2.2. Metodele utilizate trebuie adaptate la caracteristicile 
specifice ale vibraţiilor mecanice ce urmează a fi măsurate, 
la factorii de mediu şi la caracteristicile aparaturii de 
măsurat.

3. Interferenţe
Prevederile art. 10 lit. d) din hotărâre se aplică în 

special când vibraţia mecanică interferează cu manipularea 
corespunzătoare a comenzilor sau cu citirea indicatoarelor.

4. Riscuri indirecte
Prevederile art. 10 lit. d) din hotărâre se aplică în 

special când vibraţiile mecanice interferează cu stabilitatea 
structurilor sau cu securitatea articulaţiilor.

5. Amploarea expunerii
Prevederile art. 10 lit. g) din hotărâre se aplică în 

special când, datorită naturii activităţii, un lucrător 
beneficiază de încăperi pentru odihnă asigurate de către 
angajator.

Expunerea întregului corp la vibraţii în aceste încăperi 
trebuie redusă la un nivel compatibil cu funcţiile şi condiţiile 
lor de utilizare, cu excepţia cazurilor de forţă majoră.



P R E Ţ U R I L E
publicaţiilor legislative pentru anul 2006 

— pe suport tradiţional —

Nr.
crt. Denumirea publicaţiei

Valoarea
abonamentului

anual
-  lei noi - Trim. I

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei noi —

Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.480 370,00 370,00 370,00 370,00
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, 

numere bis*)
250 — — — —

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.140 285,00 285,00 285,00 285,00
4. Monitorul Oficial, Partea a ll-a 1.700 425,00 425,00 425,00 425,00
5. Monitorul Oficial, Partea a lll-a 370 92,50 92,50 92,50 92,50
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.540 385,00 385,00 385,00 385,00
7. Monitorul Oficial, Partea a Vl-a 1.420 355,00 355,00 355,00 355,00
8. Monitorul Oficial, Partea a Vll-a 460 115,00 115,00 115,00 115,00
9. Colecţia Legislaţia României 375 93,75 93,75 93,75 93,75

10. Colecţia de hotărâri ale Guvernului şi alte 
acte normative

620 155,00 155,00 155,00 155,00

11. Repertoriul actelor normative 117 - - - -
12. Decizii ale Curţii Constituţionale 100 - - — -
13. Ediţii trilingve 350 - - - —

*) Cu excepţia numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins şi care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Toate publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 9%, aceasta fiind 
inclusă în preţul de abonament.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦  COMPANIA NAŢIONALĂ „POŞTA ROMÂNĂ" -  S.A.
♦  RODIPET -  S.A.
♦  INTERPRESS SPORT -  S.R.L.

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  M.T. PRESS IMPEX -  S.R.L.

♦  INFO EUROTRADING -  S.A.

♦  ACTA LEGIS -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.A.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R.L.

♦  ART ADVERTISING -  S.R.L.

♦  ZIRKON MEDIA -  S.R.L.

— prin oficiile sale poştale
— prin toate filialele
— Bucureşti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
— Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
— Bucureşti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
— Bucureşti, Splaiul Independenţei nr. 202A 

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)
— Bucureşti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
— Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
— Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II 

(tel. 0250/73.54.75, 0744.50.90.99)
— Bucureşti, str. Călin Ottoi nr. 29

(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 071 858

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 81/30.1.2006 conţine 32 de pagini. Preţul: 2,25 lei noi/22.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

